

DOBROCZYNNOSĆ SPOŁECZNA.

PRZYWILEJE I POGATYWY W ROSSYI DLA
WIELKICH ŻYDÓW PRZECHODZĄCYCH DO
WIARY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ.

I) Pomoc przechodzącym do wiary chrześcijańskiej, z ustanowieniem dla pożytku ich, TOWARZYSTWA IZRAELSKICH CHRZEŚCIJAN.

Ukaz Rządzącemu Senatowi.

Przyjąwszy od Naywyższej Opatrzności pod berło Nasze, liczne narody i pokolenia w Rossyi mieszkające, postanowiliśmy w sercu naszym, usilować nieprzestannie, aby każdy naród i każde towarzystwo, używały błogich dni w nienaruszonej spokojności, i kosztowały słodyczy praw sobie służących. Doprowadzać do tak pożądanego stanu każdą część tej wielkiej rodziny, jest nayprzyjemniejszym zatrudnieniem i najswiętszym obowiązkiem serca Naszego.

Dopiero, z wielu dochodzących do Nas wypadków, powzięliśmy wiadomość o uciążliwym stanie Żydów, którzy, za łaską Boga, przekonawszy się o prawdach chrześcijańskich, przyjęli je, lub czynią przygotowania do złączenia się z trzodą dobrego Pasterza i Zbawiciela dusz. Takim sposobem odłączając się Żydzi od braci swoich co do ciała, przez przyjęcie religii chrześcijańskiej, pozabawiają siebie wszelkiego z nimi społeczeństwa, zrywają wszystkie związki i nie tylko oddalają się od wszelkiego prawa do wsparcia od nich; lecz nadto, ściągają na siebie prześladowanie i wszelkiego rodzaju uciemiężenia. Z drugiej strony w gronie chrześcijan, jako nowych swoich współbraci co do wiary, będąc jeszcze nieznanymi, nie znają

dują gotowego i prędkiego dla siebie przytulku, albo takiej pewnej ustawy, któraby ułatwiła każdemu z nich, w przypadku potrzeby, bezpieczny pobyt i sposób do wyżywienia się, uczciwie, i przez własną pracę. Z tych właśnie przyczyn, wielu z nawróconych Żydów cierpią nader wielkie przeszkody, nim ostatecznie wybiorą sobie pewny rodzaj życia i nim go rozpoczną.

Takowe okoliczności zwróciły uwagę Naszę na tę szczególną klasę poddanych Naszych, których nagła odmiana religii czyni obcymi w pierwszym ludzi stowarzyszeniu, do którego należeli, i nie przedstawia dostatecznych środków do połączenia się łącznego z nowem, w które wkraczają. Gdy zaś każde wyznanie, każda klasa i stan ludzi w ukochanej oyczyźnie naszej, są zabezpieczone pod opieką praw, w rodzaju życia swego i wszystkich postępach pewnymi prawidłami i ustawami do nich stosującymi się; niech więc i Żydzi zostający chrześcijanami, otrzymają w państwie Naszem, stałą i pewną dla stanu naszego, ustawę

Przeto My, chcąc sprawiwszy skuteczne ucze-
stnictwo w losie Żydów nawracających się na wiarę chrześcijańską, i przejęci będąc należnym uszanowaniem dla głosu łaski, powołującego tych Izraela dzieci, z rozproszenia ich, do wspólnotwa wiary chrześcijańskiej, osądziliśmy za rzecz słuszną, postanowić następujące środki, dla zabezpieczenia ich, w nowym stanie wiernych chrześcijan.

1. Wszyscy zostający chrześcijanami Żydzi, do jakiegoby się kolwiek przyłączyli wyznania chrześcijańskiego, mają sobie zaręczone ułatwienie środków

do urządzenia swojego losu, podług sposobności, przemysłu i rodzaju zajęcia się, do którego czują się być skłonni. Zwierzchności miejscowe duchowne i świeckie, mają okazywać zależącą od siebie pomoc i obronę Żydom, udającym się do nich, przy nawróceniu swoim do chrześcijaństwa.

2. W południowych i północnych guberniach, dla nawracających się Żydów będą wyznaczone dogodne i korzystne miejsca z dołączonemi do tego gruntami. Tam mogą osiadać ci z pomiędzy nich, którzy zechcą, własnym nakładem, pod nazwiskiem: *Towarzystwa izraelskich chrześcijan* (*Obszczestwo izraelskich christ-an*). Te miejsca będą dla nich pewnym i bezpiecznym schronieniem, gdzie oni, wraz z innymi swoimi rodakami, wyznawającymi wiarę chrześcijańską zjednoczeni, utworzą społeczność, i każdy, podług możliwości i sił, będzie własną pracą zarabiać na utrzymanie i wyżywienie siebie i swojej rodziny.

3. Dla Towarzystwa izraelskich chrześcijan, stanowimy osobne *prawidła*, jakimi się ma rządzić, które utwierdziwszy własnoręcznym Naszym podpisem, dołączamy tu dla powszechney wiadomości i należytego wykonania.

4. W Petersburgu ustanawia się komitet dla głównego zarządzania temi osadami, pod imieniem: *Komitet opiekuńczy izraelskich chrześcijan* (*Komitet opiekunstwa izraelskich christ-an*). Ten komitet składać będą: prezydent, kilku członków nazwanych dyrektorami i sekretarze. Do komitetu udawać się mogą Żydzi, którzy już przyjęli chrześcijaństwo, albo się jeszcze gotują do jego przyjęcia, jak osobiście tutaj, tak i

przez, ~~przez~~ ze wszystkich krain berłu Naszemu podległych. Miejsce zwierzchności, duchowne i świeckie, także znoś się z tym komitetem w sprawach tyczących się Izraelskich Chrześcijan. To się jednak nie ma rozumieć o sprawach osobistych kryminalnych, i partykularnych processowych, które należą do ustanowionych nato, w każdym miejscu, ogólnych sądownietw.

5. Stanowiącemu się dla spraw towarzystwa izraelskich chrześcijan komitetowi, nadajemy prawo donosić Nam, o postępach osad i o ich urządzeniu na miejscach dla nich wyznaczonych, oraz o wszystkim, co się do nich ściąga, a to za pośrednictwem tajnego radcy Xiążęcia Golicyna, któremu ogólnie poruczone od Nas, wszystkich towarzystw żydowskich sprawy, oprócz kryminalnych, o osobistych przestępstwach Żydów, i processowych, tyczących się własnych ich mająków.

Położywszy takim sposobem trwałą zasadę opieki i zabezpieczenia Żydów przyjmujących chrześcijaństwo, Rozkazujemy doprowadzić do skutku wszystkie tu i w dołączeniu wyrażone, co rządzący senat ma ogłosić w rossyjskim, niemieckim i polskim językach, dla ogulney wiadomości i wykonania przez te władze i osoby, do których to należy.

Przekonani jesteśmy, iż takowe postanowienia, zabezpieczając dostatecznie los Żydów, przyjmujących wiarę chrześcijańską, podadzą im, w nowym stanie, wszelkie sposoby uniknienia prześladowania od ich rodaków, jeśliby się to zdarzyło, i utrzymania się własną pracą, bez wszelkiej im samym, lub rządowi, lub też jakiegokolwiek osobie,

czyli towarzystwu, uciążliwości. W takim położeniu, stosując się do prawidel przyjętej, przez nich, ewangelicznej nauki, będą postępować w dobrych uczynkach dla swego i ogólnego pożytku, ku czci oraz i chwale najświętszego imienia, które na siebie przyjęli.

Na oryginalne podpisano własną Jego Imperatorskiej Mości ręką tak:

ALEXANDER.

Petersburg w dzień
Wielkieynocy d. 25
marca 1817 roku.

II) Prawidła dla Towarzystwa izraelskich chrześcijan.

W celu zapewnienia Żydom przyjmującym religiję chrześcijańską, w jakimkolwiek wyznaniu, spokojnego i bezpiecznego pobytu wewnątrz państwa rossyjskiego, pozwoliliśmy złożyć z nich osobne towarzystwo, pod nazwaniem; *Towarzystwa Izraelskich Chrześcijan*. Chcąc zaś zachęcić członków jego do pracy, przemysłu i innych pożytecznych zatrudnień, stanowimy następujące prawidła.

1. Rząd wyznaczy bezpłatnie dla towarzystwa izraelskich chrześcijan, ziemie, w wieczne i potomne władanie, na siedziby i dumowe gospodarstwo. Ziemie takowe nie dla każdego z osobna, ale dla wszystkich ogólnie wyznaczone zostaną, i dla tej przyczyny nie będą mogły być przedane ani puszczone w zastaw, ani jakimkolwiek innym sposobem oddane w cudze ręce; lecz nazawsze zostaną nienaruszoną własnością towarzystwa całego.

2. Na wyznaczonych, tym sposobem ziemiach, mogą osiadać izraelscy chrze-

ścijanie, i według woli, kosztem własnym, zakładać rozmaite wioski, miasteczka i miasta, stosownie do swej możności i stanu. Niebronno im osiadać razem, albo też pojedynczo, byleby nie wychodzili ze związku towarzystwa, do którego wszyscy równie należeć powinni.

3. Wchodzącym w towarzystwo chrześcijan izraelskich i ich potomkom, zostawiona jest wolność wyboru wyznania, i w każdym bez różnicy pozwolone jest odbywanie obrzędów według ustaw kościoła takowego wyznania. A przeto wszystkie chrześcijańskie wyznania składające takowe towarzystwo, mogą zakładać szkoły, budować kościoły, i inne pobożne czynić zaprowadzenia, według zwyczaju i przepisów swoich.

4. Towarzystwo chrześcijan izraelskich zostawać będzie pod protekcją Naszą a pod zawiadowaniem komitetu ustanowionego w Petersburgu. Ten, będzie się opiekować towarzystwem, i jemu tylko takowe towarzystwo ma zdawać sprawę z czynności, i działań swoich. A przeto żadna zwierzchność miejscowa w tych stronach, gdzie towarzystwo osiadzie, nie będzie miała nad niego władzy, ani prawa wtrącania się w jego interesy. Duchowne osoby przeznaczone dla potrzeb chrześcijan izraelskich, we wszelkich zdarzeniach powinny się odnosić do rzeczoności komitetu, jak się to dzieje w innych miejscach w Rosyi, zaludnionych osadnikami.

5. Dla wewnętrznego zarządzania towarzystwem, zostawuje się mu wolność złożenia oddzielnego rządu (*),

(*) Prawlenija t. j. administracyi. (R.)

z wybranych z pomiędzy siebie i potwierdzonych przez Komitet dwóch naczelników, i czterech assessorów, pod nazwaniem: *Rządu Towarzystwa Chrześcijan Izraelskich* (Prawlenije obszczestwa izraelskich christi-an). Rząd takowy, któremu się pozwala mieć swoją osobną pieczęć, nayusilniey starać się powinien, o dobre urządzenie Towarzystwa, rozbierać wydarzające się spory i niezgody, oraz łagodzić niechęci między członkami jego zdarzone; co się zaś tycze processów, o majątki, spadki z następstwa, i inne prywatne sprawy, oraz spraw kryminalnych o osobiste przestępstwa, takowe powinny być rozpoznawane według powszechnych praw państwa, w ustanowionych na ten przedmiot juryzdykeyach i sądownictwach. Rząd chrześcijan izraelskich, ma wewnątrz swojej osady ustanowić własną policją dla zachowania spokojności i porządku we wszystkich miejscach należących do niego, nadto powinien mieć bacność i pilne oko na moralność i prowadzenie się każdego z członków Towarzystwa. Krnąbrnych zaś i nieposłusznych, czyniących innym zgorszenie, powinien wyrzucać z łona swojego Towarzystwa, doniosłszy o tém wprzód komitetowi opiekuńczemu chrześcijan izraelskich, równie też zawiadamiać go obowiązany, o każdym nowoprzyymującym się członku. Wyrzucony z Towarzystwa, traci razem wszelkie prawa i korzyści temu Towarzystwu nadane.

6. Członkowie Towarzystwa Chrześcijan Izraelskich obdarzeni są prawem obywatelstwa, nie tylko w tém miejscu gdzie są usadowieni, ale i w całym państwie. Mogą się przeto zajmować

wewnętrzny i zagraniczny handlem, opłacając cło taryfowe, bawić się wszelkiem rzemiosłem, kunsztem i przemysłem, nabywać domy, sklepy kupieckie, zakładać i utrzymywać rękodzielnie i rozmaite zaprowadzenia, nie wpisując się ani do gildyi kupieckiej, ani do rzemieślniczych cechów, jako wyjęci nazawsze od wszelkiego rodzaju służby, o czém niżej będzie powiedziano.

7. Na ziemiach wyznaczonych Towarzystwu chrześcijan izraelskich, dozwala się członkóm jego robić piwo, pędzić wódki i rozmaite inne napoje, już to dla swojej własnej potrzeby, już dla sprzedania przejeżdżającym przez ich osady; lecz za obręb tych osad wywozić ani sprzedawać nie mają prawa.

8. Na gruncie należącym do Towarzystwa chrześcijan izraelskich, ani członkowie jego, ani skarb nawet, nie może budować karczem, lub innych domów, służących jedynie do sprzedawania mocnych napojów. Podobnież nikt nie ma prawa bez zezwolenia Towarzystwa osiadać na ziemi do niego należącej. Gdyby zaś Towarzystwo samo życzyło kogo przyjąć docześnie, to się mu pozwala, z warunkiem, aby przyjmujący się ludzie mieli prawne świadectwa na piśmie; a rząd Towarzystwa bierze na siebie odpowiedzialność za nich.

9. Rząd Towarzystwa chrześcijan izraelskich ma prawo dawania pasportów każdemu z członków składających też towarzystwo. Pasporty takowe powinny być podpisane przez naczelników, mieć pieczęć rządową towarzyską i służyć tylko wewnątrz państwa; gdyż dla wyjechania za granicę lub dla przybycia z cudzoziemskiego kraju, ka-

Żdy powinien być opatrzony pasportem według prawa, skąd należy.

10. Wstępujący do Towarzystwa chrześcijan izraelskich, sami i ich potomstwo, wolni są od wszelkiego rodzaju bądź cywilney bądź woyskowej służby; lecz, jeśliby kto z nich dobrowolnie życzył wejść w pierwszą lub drugą, taki przyjętym według chęci zostanie. Osady ich i domy uwalniają się wszędzie od wszelkich kwaterunków, utrzymania poczt, dawania podwod, i innych ziemskich powinności. Lecz kiedy kto będzie przysłany od ustanowionego nad takowem towarzystwem komitetu, czy to dla jakiej sprawy, czy w celu obeyrzenia osady, lub też dla jakiegokolwiek zaświadczenia, towarzystwo powinno mu okazać z swej strony wszelkie uważenie.

11. Dozwala się osadzie Towarzystwa chrześcijan izraelskich utrzymywać ciągle w Petersburgu jednego z członków swoich, w tytule pełnomocnika czyli ajenta, dla wypełniania rozmaitych jego poleceń, i dla prowadzenia interesów w komitecie jego opieki.

12. Wszyscy wstępujący do Towarzystwa chrześcijan izraelskich, otrzymują ulgę od opłaty podatków na lat dwadzieścia, po upłynieniu których, każdy z nich ma wnosić także same podatki, jakie się wnoszą przez innych poddanych rossyjskich, to jest: kupcy procenta od summ objawionych, a rzemieśnicy i maystrowie podatki mieszczańskie.

13. Żydzi zagraniczni, którzy po przyjęciu wiary chrześcijańskiej, żądają wstąpić do towarzystwa takowego, osiść na wyznaczonej dla nich

i wziąć udział w danych mu prawidłach, mają sobie zostawioną zupełną w tej mierze wolność. Będą mogli potem znowu, tak jak i wszyscy inni członkowie towarzystwa, według woli swojej opuścić Rossyą, z warunkiem tylko, aby pierwiej zapłacili wszystkie swe długi, i wnieśli do skarbu trzyletni podatek od summ zebranych w Rosyi, jakie według sumienia od naczelników towarzystwa objawione będą.

14. Zostawuje się Komitetowi opiekuńczemu izraelskich chrześcijan, na podstawie prawideł tu oznaczonych, zrobić szczegółowe postanowienie o miejscowem zarządzaniu towarzystwa, o zakładach publicznych i o dalszych przedmiotach ściągających się do jego wygody, porządków i dobrego bytu, a naybardziej, co się tycze naukowego oświecenia, i wychowania młodzieży w prawidłach chrześcijańskich.

Na oryginale podpisano własną Jego Imperatorskiej Mości ręką tak:

ALEXANDER.

Petersburg
w dzień Wielkieynocy
25 marca 1817 roku.

III. NAZNACZENIE CZŁONKÓW DO KOMITETU.

Ukaz Rządzącemu Senatowi.

Ustanowiwszy Komitet opiekuńczy izraelskich chrześcijan, w przedmiocie wyjaśnionym przez osobny Nasz Ukaz pod tąż datą wydany, wybraliśmy do składania tego Komitetu członków, którzy następują, to jest: na *Prezydenta*, Dyrektor departamentu oświecenia narodowego, aktualny radca stanu Popow; na *Dyrektorów*: aktualni radcy stanu, dyrektor departamentu poczt-

wego Zułkowski, i rządzącego senatu ober prokurator Xiążę Meszczerski; radcy kolegijalni, niezajęty obowiązkiem Leniwców; konsul jeneralny miasta Lubeki Aderkas; członek Towarzystwa biblijnego rossyjskiego Pinkerton; niezajęty obowiązkiem radca nadworny Hablic i sekretarz rady towarzystwa Imperatorskiego czelkolubnego assesor kolegijalny Pilecki. Ten Komitet wybierze i przeznaczy sekretarzów i potrzebną liczbę pisarzy podług swej uwagi. Nadal zaś, w zdarzeniu niedostawiania członków, pozwala się komitetowi wybierać i przedstawiać na utwierdzenie Nasze, sposobnych i gorliwych do iego dzieła współpracowników.

Członkowie Komitetu poświęcając się na takową usługę jedynie z gorliwości stania się pożytecznymi w tym przedmiocie, nie biorą żadney, za swoje zajęcie, osobney pensyi, sekretarzom zaś i pisarzom naznaczają ją, w miarę ich trudów i potrzeby. Na opłatę takowey pensyi, równie jak i na piśmienne materiały, na przejazdy i podróże posyłanych przez Komitet za interesami osob, i na inne rozchody, Rozkazujemy wydać, na pierwszy raz, z kasy Państwa, pod zarządzenie Komitetu 10,000 rubli. Z summy tey Komitet zdaje rachunek swój radcy tajnemu Xiążęciu Golicynowi dla przedstawienia Nam.

Na oryginalne podpisano własną Jego Imperatorskiej Mości ręką tak:

ALEXANDER.

Petersburg.

w dzień Wielkieynocy
25 marca 1817 roku.

PRZYPISY REDAKCYI DZIEJÓW.

1) Oba te naywyższe Ukazy, są w *Zurnale*

Zakonodatelstwa na 1817 rok. Xiąga I, str. 314—35.

- 2) W ukazie Rządzącego Senatu pod d. 31 stycznia roku terażniejszego 1821, danym rządowi guberskiemu litewsko-wileńskiemu, i pomieszczonym w *Kuryerze litewskim* N. 41, pod d. 6 kwietnia, wymienione są swobody dozwołone w Rossyi Zydow starozakonnego wyznania, z objaśnieniem jako ograniczenie tych swobod, nie stosuje się bynajmniey do Zydow wyznania chrześcijańskiego.

ZAPIS FUNDUSZU LUDWIKA KURZENIECKIEGO
na 5 uczniów u XX. Pijarów w Lubieszowie. (Ob. wyżej st. 2105.)

WIKTOR KURZENIECKI, stolnik powiatu pińskiego z jedney, xiądz Józef Krukowski vice- rektor i prokurator *causarum* w stopniu i na mocy plenipotencyi od WWch Jmśc xiąży Jana Nepomucena Słuchockiego rektora kolegium lubieszowskiego, Alexego Kotiuzińskiego assystensa prowincyi, Augustyna Żylewicza i Hyacynta Rumianowskiego prefekta i sekretarza w roku terażniejszym tysiąc ośmset piętnastym grudnia szóstego dnia wydaney; oraz w imieniu wszystkich xiąży, pomienionego kolegium, czyniący, z drugiey strony piszący się, czynimy wiadomym naszym dobrowolnym ugodliwym komplancyynym, nawzajem między nami zawartym i wydanym dokumentem, na to: iż, co zeszyły *Ludwik KURZENIECKI* podczaszy powiatu pińskiego z summ przez siebie posiadanych, a na pewnych kredytach będących, wiekuisty fundusz na edukacyą pięciu osob, młodzi szlacheckiey, złotych polskich trzydzieści tysięcy, a na opatrywanie siedmiu ubogich jałmużną złotych polskich, w ogule zaś trzydzieści jeden

tysiąc złotych polskich, osobliwym, na to wydanym JJ. XX. pijarom lubieszowskim, zapisem, naznaczywszy, zeszyłych Ignacego kasztelana witebskiego, Franciszka łowczego powiatu pińskiego i mnie Wiktorego stolnika ptu pińskiego, kurzenieckich, synowców swoich, iżbyśmy takową sumę na pewnym dziedzicznym majątku, a szczególnie attynencyonalnym dóbr Nowelskich, folwarku Żydczu, w powiecie pińskim położonym, ku procentowaniu, zabezpieczyli, przez czyniony na potém przez siebie testament naysciśley zobowiązali; w skutek czego, my Kurzenieccy, takowy fundusz, jako z obywatelskiej gorliwości ku stanowi rycerskiemu pochodzący, do jego istotnych przeznaczeń doprowadzając, na edukacyą pięciu osob młodzi szlacheckiej, i opatrywanie jałmużną siedmiu ubogich, zawarliśmy z JJ. XX. pijarami lubieszowskimi, w roku tysięcznym siedmsetnym ośmdziesiątym trzecim, czerwca dwudziestego piątego datowany, *et corundem* dnia dwudziestego ósmego w sądzie ziemskim powiatu pińskiego przyznany, wieczysto ugodliwy i razem kompletacyjny dokument, przez który jedenaście tysięcy złotych polskich, u hrabiów Krasickich na kredycie będące, tymże JJ. XX. pijarom lubieszowskim do odebrania i ulokowania gdzie na dobrach pewnych za naszą wiedzą dozwoliliśmy, a dwadzieścia tysięcy złotych przy sobie zostawiwszy, oparliśmy i ulokowaliśmy je wieczysto w sposobie prawnej hipoteki na folwarku Żydczu, z obowiązkiem płacenia od nich w każdym roku, w dwóch naznaczonych ratach, piątego procentu; wzajemnie

mując i akceptując takowy fundusz, tak z procentu od dwódziesiątych tysięcy złotych polskich w dwóch ratach opłacać się zadeterminowanego, jako też z procentu od jedenastu tysięcy złotych, u Krasickich na kredycie będących, przychodzącego, pięć osob młodzi szlacheckiej w konwikcie utrzymywać i siedmiu ubogich jałmużną opatrywać, podług opisanych w dokumencie kompletacyjnym, wyż datą pomienionym, warunków i zastrzeżeń, obowiązali się i do nich we wszystkiém stosować się assekurowali. *Udzielnie, zeszyły Xawery Kurzeniecki* pisarzewicz ziemski piński, schodząc z tego świata, testamentem w roku tysięcznym siedmsetnym dziewiędziesiątym siódmym, czerwca dwudziestego dziewiątego sprawionym, a dnia piątego sierpnia do akt ziemskich pińskich podanym, na powiększenie takowego funduszu, dziesięć tysięcy złotych polskich zapisał i przeznaczył; a tak chociaż ogólna funduszowa summa, do złotych czterdziestu jednego tysiąca powiększoną została, z powodu jednak zakroczoney potém zeszyłego kasztelana Kurzenieckiego śmierci i nastąpnego między jego konsukcessorami i różnego tytułu kredytorami, za remissą sądu głównego grodzieńskiego, w przeznaczonym sądzie ziemskim brzeskim procederu, a skutkiem jego przeznaczony dóbr wszelkich tacy, działu i exdywizyi, procent od summy funduszowej w należney opłacie dla JJ. XX. pijarów lubieszowskich zamitrażonym został; jakoż JJ. XX. pijarowie lubieszowscy idąc za ocaleniem ogólny funduszowej summy i o windykacyą zaległych od niej procentów, porządkiem zwyczajnym wedle teraźniejszych ustaw, udać się

i łączyć się zmuszeni zostali do jednoczasowego takowego procederu, i w jeneralny rozprawie, tak sądu ziemskiego brzeskiego, jako też sądu głównego grodzkiego, oczywiste dekreta, summy funduszowe rekognoskujące, a dla uzyskania satysfakcyi do naznaczonego sądu taxatorsko-exdywizorskiego odsyłające, otrzymali. Po zaszyłych takowych progressach prawnych, skracając dalsze jego kroki, a zbliżywszy się do zamiaru przyjacielskiego układu, *to kim sposobem między sobą pogodzili my się i opisujemy.* A naprzód, ja stolnik Kurzeniecki jako dziedzic i sukcesor dóbr Newla, w zamiarze zachowania funduszu, i w tym równi z obiekcie znajdując JJ. XX. pijaarów lubieszowskich chętnie zbliżonymi do wzajemnego umiarkowania w uczynionej obustronnej oblikwidacyi, summę całkowitą funduszową w ilości złotych czterdziestu jednego tysiący, pomnożoną, na wieczny fundusz, stosownie do uprzednich zeszłego Ludwika Kurzenieckiego zapisów, i zawartego następnie, w roku tysiącnym siedemsetnym ośmdziesiątym trzecim, czerwca dwudziestego piątego dnia, komplanacyjnego dokumentu, przeznaczoną, i bezpieczeństwo takowej summy w sposobie wiekuistej hipoteki, pryncypalnie na attynencyonalnym folwarku dóbr *newelskich*, Żydcze zwanym, opisując i zapewniając, procent piąty od summy takowej, zaczynając od roku przyszłego tysiąc ośmsetnego szesnastego, dwiema ratami, to jest: złotych tysiąc dwadzieścia pięć w dniu dwudziestym czwartym czerwca, a drugi złotych tysiąc dwadzieścia pięć, w dniu siódmym stycznia tysiącnego ośmsetnego siedem-

następnego roku, i tak *per consequens* przez wszystkie następne lata, za wydawać się mającemi kwitami, każdorocznie opłacać obowiązując się i następcy moi obowiązani będą. W przypadku nieopłacenia w którymkolwiek terminie należnego procentu, wolna i *awanturą* JJ. XX. pijaarów lubieszowskim do folwarku Żydcza, jako ewikcyi uległego, mocą niniejszego dokumentu, porządkiem prawnym, przez pośrednictwo władzy wykonawczej, dopóki należna nie nastąpi satysfakcja, zapewniam i zastrzegam. Ponieważ zaś, powyżz namieniona summa funduszowa, wedle dobrowolnego tylko mnie stolnika Kurzenieckiego zezwolenia, mimo czynione przeciw testamentowi zeszłego Xawerego Kurzenieckiego zarzuty, z przeznaczeń tegoż testamentu i załączonych procentów, zostaje pomnożoną, przeto ja stolnik Kurzeniecki summę jedenastu tysięcy, na lokacyi u hrabiów Krasickich będącą, z pierwiastkowego funduszu wynikłą, na bonifikacyą tychże procentów JJ. XX. pijaarów lubieszowskim oddając i postępując, tym powodem za nienależną do teraźniejszego funduszu ogłaszam. W zdarzeniu zaś, jeśliby zakon, czyli zgromadzenie JJ. XX. pijaarów, przez jakowe powszechne w kraju ustawy rozwiązane i zgaszone zostało, lub jeśliby niespodziane w czasie pośledniejszym odmiany w kraju nastąpiły, i publiczną ustawą szkoły, konwikta i edukacya młodzi od tychże JJ. XX. pijaarów odejętemi zostały, wtedy całkowita funduszowa summa czterdziestu jeden tysiąc złotych polskich, w dom mój i sukcesorów moich nazad zwrócić się ma, i w tej kolei folwark Żydcze od

wszelkiej ewikcyi i odpowiedzi naza-
wsze uwolnionym zostanie, z tém o-
strzeżeniem, że już o sumnę wyż po-
mienioną nikt dopominać się nie będzie
miał prawa i wolności. Wzajemnie my
xięza pijarowie lubieszowscy, stosownie
do uprzednich zeszłego Ludwika Ku-
rzenieckiego opisów, i pośledniejszego
z jego successorami zawartego ugodli-
wego dokumentu, na sustentacyą edu-
kującej się młodzi szlacheckiej i na o-
patrywanie jałmużną ubogich posta-
nowionego i przyjętego funduszu za-
chować się mamy, z których obowiąz-
zków za wolą i rekomendacyą na pi-
śmie (która od roku tysięcznego ośmse-
tnego szesnastego, czerwca dwudzieste-
go czwartego dnia, ma się zaczynać)
W. stolnika Kurzenieckiego i jego suk-
cessorów, pięć osob młodzi szlacheckiej
na edukacyą do nas przyjąwszy, za pro-
cent nam corocznie dwóma ratami opła-
cać się mający, własnym sumptem kar-
mić, odziewać, w klasztorńm miesz-
kaniu utrzymywać do lat sześciu każ-
dego, a po upłynieniu tych lat reko-
mendacyi, szczegulniey imienia funda-
torskiego plei męzkiej, w zdarzeniu
zaś zgaszenia fundatorskiej linii i na-
wet imienników w Podlaskiém zosta-
jących, z rekomendacyi powiatu piń-
skiego na obradach powiatowych *per*
pluralitatem votorum, do kompletu na-
znaczzonego, innych na to miejsce przyy-
mować, niesposobnych i niepojętnych
do nauk alienować, za wiedzą i tako-
wą rekomendacyą kompletować, po-
winni będziemy. Gdy co do utrzyma-
nia konwiktarów w uprzednich opi-
sach, a szczegulnie w zaczętych pod ro-
kiem tysiąc siedemsetnym ośmdziesią-
tym trzecim, czerwca dwudziestego pią-

tego dnia, ugodliwym komplancyym
dokumencie, są szczegulne opisane o-
strzeżenia, przeto one modyfikując co
do niektórych szczegulów, następnę
czyni się objaśnienie: iż dla każdego
konwiktora prócz dalszey odzieży, sur-
dut jeden zimowy sukna kramnego,
drugi letni płócienkowy, uniformowe,
futro na zimę, bieliznę, czapkę i bó-
tów ile się znosić może, pościel, oraz
bieliznę do odmiany, w każdym roku
dać powinni będziemy, i dalsze wszel-
kie dostarczenia, wedle opisanych w do-
kumencie szczegulizacyi, ze wszelką
akuratnością wypełniane i uskutecznia-
ne być mają. Udzielnie wikt podług
dawniejszego dla konwiktarów prze-
znaczenia ma dochodzić, oprócz piwa,
którego dawanie i dostarczanie woli i
delikatności JJ.XX. pijarów zostawuje
się. W zdarzeniu zaszeley któregokol-
wiek konwiktora słabości zdrowia, jak
mają JJ.XX. pijarowie lubieszowscy za-
chować się, w tém czyni się stosunek
do uprzednich opisów, przedłużona
tylko, obłożna, roczna choroba, po-
nieważ, co do dostarczenia lekarstw,
znacznego wymaga depansu, przeto je-
śliby który z konwiktarów wyzdrowio-
nym nie został, obowiązani będą JJ.XX.
pijarowie lubieszowscy dać o tém wie-
dzieć rodzicom lub familii konwiktora,
dla uniknienia dalszych expensów, któ-
rych na taki przypadek, łożenie w dal-
szym czasie do JJ.XX. pijarów lubie-
szowskich mniej ściągąć się będzie. Na-
koniec zaś, że konwiktorem do za-
dnych klasztornych posług używanymi
i aplikowanymi być nie mogą, stoso-
wnie do warunków w uprzednich za-
pisach umieszczonych, czyniąc ostrze-
żenie, że w czasie wakacyi pod dozo-

rem stałego i uczonego dyrektora od JJ. XX. pijarów lubieszowskich ustanowionego, a zatem, że pod ich samych pilnością i baczeniem zostawać powinni, waruje się. W ostatku, dalsze wszystkie bez wyjątku punkta, warunki i ostrzeżenia, uprzednimi Ludwika Kurzenieckiego opisami, a szczególnie i pryncypalnie dokumentem uprzednim ugodliwym komplancyjnym, roku tysięcznego siedemsetnego ośmdziesiąt trzeciego, czerwca dwudziestego piątego dnia, zawartym, objęte, w swojej niewzruszonej mocy i walo-rze zostawać i skutecznie się mają, uroczyście zastrzega się. Na dotrzymanie czego wszystkiego, takowe wieczyste postanowienie przez niniejszy dokument zawierając, i tym powodem W. stolnika Kurzenieckiego z deportacji zaległych od summ funduszowych dotąd procentów, a nam XX. pijarom lubieszowskim należnych, przez racyą odstąpienia na ich bonifikatę summy, jedenastu tysięcy złotych polskich, z pierwiastkowego funduszu wynikley, która dotąd u hrabiów Krasickich na kredycie zostaje, a już do dzisiejszego funduszu nie przynależy, nazawsze kwijetując, takowy dokument, przy świadectwie uproszonych z obu stron pieczętarzy, własnymi rękami podpisujemy. Pisan roku tysięcznego ośmsetnego piętnastego, miesiąca grudnia trzynastego dnia.

Wiktor Kurzeniecki
stolnik ptu pińsk.

X. Józef Krukowski
S.P. Collegii Lubie-
sowien. vice-rector
et procurator cau-
sarum mp.

Pieczętarzami byli: 1) Faustyn Wit-

wicki regent ziemski dekretowy i akto-
wy ptu kobryńskiego. 2) Franciszek
Dąbrowski chorąży b. woysk polskich.
3) Kajetan Salmonowicz adwokat.

Dokument takowy jest przyznany
w aktach ziemskich ptu pińskiego d. 16
mca grudnia r. 1815.

ZAPIS FUNDUSZU: IGNACEGO SWIATOPEŁKA
KSIĘCIA CZETWERTYŃSKIEGO na jedne-
go ucznia u XX. pijarow w Lubieszowie.
(Ob. wyżej st. 2106.)

Ja Ignacy Swiatopelk Książę CZETWER-
TYŃSKI in seculo starosta terleszyński,
niegdy JOO. Książąt: Wawrzyńca i An-
ny z Szaniawskich Swiatopelków Czet-
wertyńskich starostów rostowieckich
syn i jedyny wszelkich dóbr i substan-
cyi po tychże rodzicach moich na mnie
spadłych successor, ad praesens scho-
larum Piarum collegium Lubieszowskie-
go prowincyi litewskiej nowicyusz,
w assystencyi JO. Xcia Jmci Włodzimie-
rza Swiatopelka Czetwertyńskiego sta-
rosty woronowskiego stryja mego ro-
dzonego, tuż przy mnie na urzędzie
stawającego, i na rzecz niżej wyrażoną
zezwalającego, zdrowy będąc na ciele
i umyśle, odstąpiwszy swej własney
należney ziemskiej juryzdykcji, prawa-
forum, powiatu i wdstwa a pod tera-
źniejsze dobrowolne zeznanie swoje
piae dispositionis zapisu, cale się pod-
dając i wcielając, wiadomo i jawnie
czynię, ustnie i dobrowolnie, teraz i
na potomne czasy oznajmuję, iż ja mając
summę piędziesiąt tysięcy zł. pol. z dóbr
oyczystych i macierzystych, oraz sukces-
syonalnych z mocy kontraktu wieczystey
przedaży między mną zeznawającym

z jednej, a JO Xiążęty Ichmć Włodzimierzem starostą woronowskim stryjem rodzonym, i Januszem starościcem danczowskim stryjeczno-rodzonym bratem Swiatopelkami Czetwertyńskimi z drugiej strony zawartego, *pro praetio dictorum bonorum* wyznaczoną, a niewątpliwą w zakonie WW.OO.Pijarów mając wokacyą i nieodmienne aż do skończenia życia mego wytrwanie, umyśliłem dla pomnożenia nieustannej chwały Bożkiej, też summę wiecznymi czasy WW.OO. Pijarom *collegium* lubieszowskiego zapisać, jakoż *ex nunc* zapisując, takową pomienionę summy pięćdziesiąt tysięcy zł. pol. czynię dyspozycyą i rozporządzenie. *Naprzód*, od dwódziesiąt tysięcy zł. pol. *ad vitae meae tempora* prowizyą dla siebie excypuję, i pomienioną prowizyą *pro velle mei* dysponowanie jej ostrzegam, po śmierci zaś mojej WW.OO. Pijarowie lubieszowscy, w tym punkcie od dwódziesiąt tysięcy zł. pol. obligowani są podupadłego młodziana jednego krwią i skolligowaniem do imienia mego tyczącego się, przystoynie edukować, opatrując wszelkie potrzeby, tak co do sustentacyi wiktury jako i ochędostwa *amictu*. A zaś od summy trzydziestu tysięcy zł. pol. procent zupełny na *collegium* lubieszowskie WW.OO. pijarów, każdego roku mszy dwanaście, to jest co miesiąc jedną mszę śtą a anniwersarzów po dwa na rok, tak za duszę rodziców moich, jako i za wszystkich skolligowanych moich, a po śmierci mojej i mnie samego, aplikować, i wiecznymi czasy one odprawować mają. A że summa pięćdziesiąt tysięcy zł. pol. kapitalna do rąk i do wolnej dyspozycyi WW.OO. pijarów lubieszowskich dostaje się, więc WW.OO. pijarowie kol-

legium lubieszowskiego obligowani będą, *coram actis consistorii lucecoriensis captato tempore* jednak *abhinc in spatio duorum mensium* zapis *submissionis*, tak co do odprawowania przerzeczonych obligacyi, jako też i ubezpieczenia summy kapitalnej na swoich konwenckich dobrach, zeznać. Któremu to zapisowi memu *piae et irrevocabilis dispositionis*, ja zeznawający we wszystkim zadosyć uczynić mam i powinien będę, a to pod szkodami ziemskimi słownie krom przysięgi cielesnej oszacowanemi, o które *in casu contraventionis, forum ubiquincrium et terminum peremptorium, amputatis omnibus iuris beneficiis, quotquot sunt, et exceptionibus*, sobie do odpowiadania naznaczam i prefiguję. I na to daję ten mój zapis *piae dispositionis* z podpisem ręki mej własnej i JJPP. przyjaciół ustnie do podpisu ode mnie uproszonych. Działo się w Łucku roku tysiąc siedmset sześćdziesiąt trzeciego miesiąca augusta piątego dnia.

Ignacy CZETWERTYŃSKI *scholar. piar. nowicyusz*. Pieczętarzami byli W. X. Czetwertyński S. W. Michał Łada Gnатовski; Klemens Zchorzewski.

Takowy dokument jest w akta komisji sądowej edukacyjnej w Wilnie dnia 30 kw. 1812 wciągnięty.

ZAPIS FUNDUSZU MACIEJA MONIUSZKI na dwóch uczniow przy szkole powiatowej w Ladzie. (Ob. wyżej st. 2107.)

Leon Osztorp marszałek powiatu iherosolimskiego i komandor orderu ś. Jana

Jeruzolimskiego, niżej na podpisaniu ręki własnej wyrażony, czynię wiadomo tym moim obligacyjnym zapisem

na rzecz funduszu edukacyjnego wydziału wileńskiego danym i służącym na to: iż gdy ś. p. *Maciej Moniuszko* starosta plutycki, testamentem w dniu 17 maja, tysiąc osmset dziesiątego roku prawnie sporządzonym, czyniąc ostatniey woli swojej rozporządzenie, z summy swojej własney u mnie na procentie będącey, czwartym punktem tegoż testamentu, czerwonych złotych dwieście tak rozporządził, aby ta ilość wiecznemi czasy na majątku moim w lekacyi pozostała, a procent od niey szósty, to jest: po dwanaście czerwonych złotych corocznie, aby opłacany był na dwóch uczniów ubogich szlacheckiego urodzenia w szkole Ładańskiej uczących się: po zniesieniu się zatém w tey mierze exekutora testamentowego *J.W. J. P. Pana Dominika Moniuszki* z rządem uniwersytetu imperatorskiego wileńskiego, stosownie do wyrazów wyż rzeczonego testamentu, oraz zgodnie z wolą i życzeniem tak pomienionego exekutora testamentowego, jako też rządu uniwersyteckiego, następujące legowaney ilości, to jest dwóchset czerwonych złotych opisuje ubezpieczenie: 1. Takowe dwieście N. 200 czerwonych złotych wnoszę na majątek mój dziedziczny folwark *Helleonberg* ze wsią *Charewiczami* do majątności *Dukory* należący, w powiecie ihumeńskim w parafii smiłowickiey położony. 2. Od tych dwóchset czerwonych złotych kapitałnych, corocznie procent szósty w ilości czerwonych złotych dwunastu opłacać będę regularnie z góry w dniu pierwszym września, odsyłając ony prosto do Łady do rąk dozorczy szkoły ładańskiej, lub jak od uniwersytetu wileńskiego przepisaniem będzie. 3. Gdy od śmierci ś. p. *Macieja Moniuszki* w dniu

siedemsetym maja tysiąc osmset dziesiątego roku nastaley, do dnia pierwszego września roku idącego wypadać będzie procent dołowy za dwa lata za miesięcy trzy i dni czternaście do opłacenia czerwonych złotych dwadzieścia siedm i kopiejek siedmdziesiąt, lecz że za życia ś. p. *Macieja Moniuszki*, od summy jemuż należney do terminu dnia ósmego marca tysiąc osmset jedenastego roku zupełny procent był opłaconym (co kwit od jegoż wydany poświadcza) a z tego względu już tylko od marca ósmego dnia tysiąc osmset dwunastego roku wypada procentu za rok jeden, miesięcy pięć i dni dwadzieścia dwa, czerwonych złotych siedmnaście i rubli dwa i kopiejek dwadzieścia, zatem takową zaległość dołowego procentu w ustanowionym raz terminie dnia pierwszego września roku teraz idącego tysiąc osmset dwónastego, do rąk dozorczy szkoły ładańskiej zaliczę, i nadto procent z góry na rok następny dnia pierwszego września tysiąc osmset trzynastego roku skończyć się mający, opłacę, i nadal każdorocznie ja sam, i następni właściciele wyż wspomnionego majątku mojego folwarku *Helleonberga*, po dwanaście czerwonych złotych na tenże cel i tymże samym sposobem opłacać będziemy, jako należytość funduszu edukacyjnego. 4. Użycie corocznych procentów w obracaniu ich na dwóch ubogich uczniów szkoły ładańskiej, następować ma przez postanowienie o tém dozorczy z nauczycielami szkoły ładańskiej, za potwierdzeniem rządu uniwersytetu wileńskiego, który podobnież rozrządzi na rzecz ubogich uczniów teyże szkoły, i procent dołowy po dzień pierwszy września roku idącego opłacić

się mający. 5. Jeśliby szkoła w Ładzie utrzymywana być przestała, uniwersytet wileński wyznaczy poblizszą szkołę, do której wnosić się mają procenta nieraz rzeczony na ubogich uczniów. 6. Odmiana lokacyi summy kapitalney czerwonych złotych dwóchset, inaczej następować nie może, jak za wiedzą i potwierdzeniem uniwersytetu wileńskiego. Takowy mój dobrowolny wieczysto obligacyyny zapis na rzecz funduszu edukacyynego służący, wydając, przy świadectwie pieczętarzy własną ręką podpisuję i pieczęcią herbu mojego umacniam. Pisantysiąc ośmset dwunastego roku miesiąca marca piętnastego dnia. *Leon OSZTORP marszałek i komandor.*

Pieczętarzami byli *Antoni Ratyński* b. chor. ptu ihumeńskiego; *Mateusz Wialbutt* Ex. sup. ptu.

Takowy dokument jest przyznany w drugim departamencie głównego sądu minskiego.

TOWARZYSTWO WSPIERANIA NIEDOSTATNICZYCH UCZNIÓW UNIWERSYTECKICH W WILNIE.

I. PRAWIDŁA OGULNE.

W OKRĘGU naukowym wileńskim, są jeszcze niektóre z dawniejszych funduszów, służące na utrzymanie niedostatnich uczniów, inne na wzór tamtych w naszych czasach powstały. Wszystkie zaś mają na celu uczących się po gimnazyach lub szkołach powiatowych. Ale w zakładach tych, naydoskonalej nawet urządzonych i najlepiej swojemu przeznaczeniu odpowiadających, nie może młodzieniec zostać uczonym, ani nabyć takiego talentu i usposobienia,

ażebym przez to znalazł już sposób do życia i stał się użytecznym krajowi. Naylepsi uczniowie szkół gimnazyalnych i powiatowych są ci, którzy się tylko jeszcze przygotowali do korzystania z nauk wyższych i do nabywania talentów, do czego dążyć mogą w uniwersytecie. Lecz, jeżeli który z takich uczniów, nie ma zręczności udania się do uniwersytetu, albo przybywszy tam nie znajduje sposobu utrzymania się; wtedy jego przygotowanie ochota i zdolność przyrodzona, niszczyć muszą, nie przynosząc, ani jemu samemu ani krajowi pożytku. Ze takie przypadki nader są u nas liczne i częste, tego nie potrzeba dowodzić: a przy tém łatwo każdy zgodzi się na ten wniosek, że, chociażby u nas naybardziej pomnożyły się fundusze na uczniów, takie, jakie są teraz, jednakby to nie przyczyniło się dosyć skutecznie do wzrostu nauk wyższych i do rozwinięcia talentów.

Historja tej starodawnej szkoły, która wydała Broskich, Koperników, Hozyuszów, Bzowskich, i to wszystko cokolwiek pod względem nauk zaszczytnego po naszych przodkach dziedziczyć możemy, jasno pokazuje, że stan jej świetny wtedy tylko był właśnie, kiedy szczodroblwością oświeconych filantropów hojnie uposażone bursy i inne zakłady dla ubogich studentów, licznie się utrzymywały.

Jeżeli zwrócimy uwagę na sąsiedny nam i oświecony naród Niemców, w mnóstwie ich uniwersytetów, nie znajdziemy żadnego, któryby nie miał pod różnemi tytułami licznych funduszów dla uczniów uniwersyteckich, nie już przygotowanie tylko do nauk biorących, ale takich, co przygotowani pierwiej w szko-

łach niższych, sposobią się do pewnego stanu i powołania. Naypospolitszém tam wsparciem dla ubogiego studenta, jest stół bezpłatny funduszowy (Freytisch), niekiedy wsparcie piędzue (stipendium), pomieszkawie, dostarczanie xiąg, i t. p.: stąd też pochodzi, że tam, chociaż wiele jest uniwersytetów, chociaż te częstokroć jedne od drugich bardzo blisko; jednak wszędy nie mało bywa studentów; a z wielkiej liczby sposobiających się do pewnych już powołań, nie mało wychodzi ludzi uczonych i utalentowanych, z czego wynika dla kraju chwała i pożytek.

Takie fundusze nade wszystko, bywały fundamentem wziętości, oraz przyczyną wzrostu i sławy samych uniwersytetów. W połowie siedemnastego wieku, nie wiele znaczyła, położona o mil kilka od Lipska, szkoła w Hali. Lecz kiedy w końcu tegoż wieku oświecony i gorliwy filantrop August Herman Franke, zacząwszy w blizkiej wiosce od zbierania kilkogroszowych jałmużn, utworzył potem instytut po kilkaset niedostatnich uczniów opatrujący; wnet stał się głośnym uniwersytet halski, stanął w rzędzie najpierwszych tego rodzaju zakładów w Niemczech, i wydawszy wielu ludzi utalentowanych i uczonych, nie mało bez wątpienia przyczynił się do chwały i pożytków monarchii pruskiej.

U nas bardzo skromny i oszczędny w wydatkach student, potrzebuje na roczne w uniwersytecie utrzymanie się, na stół, stancyą, odzienie, xiążki, i t. p., naymniey rubli sto piędziesiąt srebrem. Takiey summy potrzebuje corocznie, aby za lat kilka został uczonym i nabył talentu. Zważmyż teraz, wielu może

być w okręgu naukowym wileńskim, takich oyców, coby mogli przez ciąg lat kilku dawać swym synom po sto piędziesiąt rubli gotowemi piędziami. Znaydziemy, że liczba mogących to uskutecznić, cale jest nie wielka. Przydaymyż jeszcze do tey uwagi i to, że jak we wszystkich krajach, tak u nas tym bardziey, dostatnieysi rodzice nie przeznaczają za zwyczaj synów swoich, na uczonych professyonistów, artystów lub technologów, nie prowadzą ich stosowną do tego drogą; i taka młodzieź sama nie ubiega się do tego celu, mając zajętą myśl innemi widokami i nadziejami.

Te wszystkie okoliczności mając na względzie, latwo odkryć przyczynę, dla czego w uniwersytecie wileńskim, znayduje się corocznie niewielka liczba uczniów, a jeszcze mnieysza nierównie dążących do pewney professyi lub talentu. Zaiste nie wielka liczba, bo cóż znaczy piędset lub sześćset studentów w proporcją ludności okręgu wileńskiego, i w proporcją rozległości jego od bałtyckiego aż prawie do czarnego morza? Wszakże i z tey liczby, potrąciwszy medyków sposobionych szczegulniey do służby woyskowej, kleryków seminarium głównego, kandydatów stanu nauczycielskiego, i dostatnieyszych młodzieńców, niemających żadney na celu professyi, reszta okaże się tak szczupła, iż niepodobna z niey oczekiwać odpowiedney do potrzeby kraju ilości uczonych professyonistów.

Małe frequency do uniwersytetu, nie można przypisywać brakowi ochoty do nauk lub wytrwalości w ich pilnowaniu. Ktokolwiek bowiem zechce weyść w bliźsze poznanie młodzieży na-

szej, znajdzie ją ożywioną najpiękniejszemi do nauk skłonnościami; ale obok tego dostrzeże, iż wielu nadaremnie pasuje się z niedostatkiem, a szukając w ciągu studiów sposobu do życia, lub w nauce ponosi uszczerbek, lub co się częściej jeszcze przytrafia, przymuszonymi zostaje zawód uczony zaniedbywać nazawsze: a większa nierównie liczba nie ma nawet zręczności do niego się zbliżyć. Bo jakimże sposobem korzystać może z nauk uniwersyteckich młodzieńcze niedostatnych rodziców, jeżeli mu przybywać trzeba zpod granic np. Smoleńska albo Odessy, i jeżeli uniesiony szlachetnym zapalem, ze szczupłym zapasem przybywszy do Wilna, nie znajduje tu żadnego do utrzymania się wsparcia. Często, nader często się zdarza widzieć takich młodzieńców, przy najszcześniejszych przyrodzenia skłonnościach, przy najlepszym początkowym przygotowaniu, znajdujących się w oplakanyim stanie, i ciężko pokutujących za swój szlachetny do nauk zapal.

Gdy to jest rzeczą pewną, że najdrobniejsze nawet ofiary i najsłabsze usiłowania, za połączeniem w jedną całość, mogą sprawować pożyteczny skutek, a ten ostatni, jednając ufność publiczną, skłania potem dobrotliwych ludzi do pomagania środków i sposobów; przeto niżej podpisani, tą ożywieni nadzieją, i ufni, że Pan Bóg zamiarom ich pobłogosławić raczy, a zwierzchność opieki nie odmówi, nadto zaś niektórzy z nich i przez pamięć na stan własney młodości, w której im niedostatek drogę do wyższych nauk tamował, pragnąc innym wedle przemożenia w podobney dopomagać kolei, wszyscy ra-

zem postanowili zawiązać *Towarzystwo wspierania niedostatnych uczniów Uniwersyteckich w Wilnie*, i naprzód sami, przez akt niniejszy w ten związek wchodząc, następujące dla niego tymczasowe przepisali *Prawidła*.

I.

Każdy członek wchodząc do towarzystwa daje do składki na raz jeden rubli trzy, i nadto obowiązuje się płacić co miesiąc z góry po kopiejek trzydzieści, a to oboje srebrem wnosząc do kassyera towarzystwa.

II.

Ktokolwiek z chrześcijan ten punkt pierwszy dopełni, ten przez to samo staje się członkiem towarzystwa, a to póty, póki miesięczne opłaty uiszczac będzie.

III.

Towarzystwo przyjmuje ofiary jednorazowe wszelkie, chociażby i najmniej, czyniących ofiary poczytuje za dobrodziejow, i może, podług okoliczności, uznawać ich za członków swoich ordynaryynych bez obowiązywania do comiesięczney opłaty.

IV.

Każdy członek ordynaryyny będzie razem poborcą ofiar jednorazowych. Na ten koniec dostanie od towarzystwa książeczkę sznurową, do której ofiarujący będzie mógł wpisać swoje nazwisko i ofiarę, a jeżeli kto nie zechce, wtedy dopełni to poborca. Członkowie zbiory swoje co miesiąc do kassyera towarzystwa wnosząc lub odsyłając, obecni w Wilnie w tychże książeczkach kwitowanymi będą, a nieobecni osobne kwity dostawać mają. W pewnych zaś czasach, porówna towarzystwo, dla sprawdze-

nia, książeczki te z księgami kasyer-
skimi.

V.

Jeżeli by za błogosławieństwem Pana Boga, fundusz towarzystwa stał się znakomitym, na taki przypadek życzeniem jest, nabyć dom z ogrodem, urządzić w nim stosowną kuchnię, wedle najsosłownszych w tej mierze wynalazków sławnych i uczonych filantropów: w takim domu mieścić uczniów niektórych, a dla większej liczby stół dawać, z zachowaniem najwyższej oszczędności, aby jak największa liczba osób z funduszu utrzymywać się mogła.

VI.

Nim przyjdzie do uiszczenia życzeń w punkcie poprzedzającym wyrażonych, nie spuszczać ich z widoku nadal, tymczasowie wspieranie ubogich uczniów ograniczać się ma, w miarę wystarczania funduszu, daniem najmowanego stołu wedle przepisów poniższych.

VII.

Towarzystwo z pomiędzy członków swoich wybiera corocznie: dyrektora, sekretarza, kasyera i komitet wykonawczy. Dyrektor zwołuje członków na zgromadzenia powszechnie i na nich przewodniczy; sekretarz uskutecznia pismienne w imieniu całego towarzystwa roboty; kasyer przyjmuje dochody, i za assygnacyami komitetu czyni wypłaty utrzymując stosowne księgi; komitet wykonawczy zarządza funduszami i ich użyciem, oraz udziela wsparcia uczniom, i ze wszystkiego sprawnia się towarzystwu, a towarzystwo publiczności tudzież szczególnym dobrodziejom i pomagającym swemu zamiarowi: o czem będzie ogłaszano w Dziejach dobroczynności, z wymienieniem tych

wszystkich dobrodziejów, którzy nie objawiają przeciwnego temu życzenia.

VIII.

Każdy urzędnik, w zdarzonej potrzebie zastąpienia siebie w urzędowym obowiązku, sam zastępcę z pomiędzy członków wybiera i uprasza, uwiadomijając o tem towarzystwo lub komitet wedle natury urzędu, i za regularność zastępcy swego odpowiada.

IX.

Towarzystwo samo i jego komitet wykonawczy na posiedzeniach, wszelkie postanowienia czynią większością głosów.

X.

Wybor urzędników i komitetu wykonawczego uskuteczni się za pomnożeniem liczby członków i za zgromadzeniem się ich na posiedzenie przynajmniej dwudziestu pięciu; a wtedy będzie mogło nastąpić uzupełnienie, albo całkowita odmiana lub poprawa niniejszych prawideł, lub też ułożenie formalnych ustaw, z przepisaniem szczegółowej instrukcyi dla komitetu wykonawczego. Wtedy też przy większej już pewności utrwalenia towarzystwa, zanesiona zostanie prośba do zwierzchności edukacyjnej o formalne jego przez wyższą władzę potwierdzenie i przyjęcie w prawną opiekę.

XI.

Nim nastąpi pomnożenie towarzystwa w punkcie poprzedzającym rzezczone, tymczasowie ogół jego jest razem i komitetem, a pierwszy z niżej podpisanych, pełniąc obowiązek dyrektora, naznaczy doczesnych sekretarza, kasyera i ekonomę.

XII.

W udzielaniu wsparcia nie będzie

względu na różność wyznania chrześcijańskiego, i na rodowitość; ale uważać się mają, stan niedostatku, usposobienie przez nauki elementarne, obyczaje i dobre o nich świadectwa nauczycielów i przelożonych.

XIII.

Przez pośrednictwo ekonoma, będzie w miejscu przyzwoitem zgodzony stół, po dwie potrawy na obiad, a po jednej na wieczerzę, za który będzie się płacić z funduszu towarzystwa: a uczniowie uznani na posiedzeniu zasługującymi na takowe wsparcie, dostawać będą z rąk dyrektora bilety na ten stół, podpisane przez samegoż dyrektora, oraz przez kassyera i sekretarza.

XIV.

Miesiąc stolowy ma się liczyć, od dnia 16 jednego do dnia 15 drugiego miesiąca, i bilety na stół będą się dawać miesięcznie i odnawiać każdego miesiąca dnia dziesiątego.

XV.

Biletów tych będzie się wydawać tyle, na ile fundusz pozwoli.

XVI.

Towarzystwo przez swoich członków prywatnie wybadywać się będzie u profesorów i przelożonych uniwersytetu, o sprawowaniu się i pilności w naukach, uczniów biorących stołowe bilety; a jeżeli naganne o którym usłyszy zdania, lub wreszcie skąd inąd o wykroczeniach i opuszczaniu się przekona, wtedy przerwie dla takiego wydawanie biletów na stół.

XVII.

Pierwszy z niżej podpisanych upoważniony wołą wszystkich do przedsta-

Dzieje Dobroc. grudzien. rok 1821.

wienia aktu niniejszego J. W. Rektrowi Uniwersytetu, jako mieyscowemu naczelnikowi edukacyjnemu.

Działo się dnia 22 sierpnia 1821 r. w Wilnie

Mikołaj Mianowski nadw. sow. profes. i dziekan oddziału medycznego.

Michał Dmochowski pisarz kom. sąd. eduk.

Jan Rychter kawaler ord. ś. Anny 3 klasy.

Robert Kleczkowski podpor. woysk pol.

Jan Wolfgang professor.

Kazimierz Kontrym adjunkt uniwersyt.

Leon Borowski professor extr. uniwersyt.

Stanisław Rodziewicz kassyer uniwersyt.

Franciszek Wróblewski medycyny doktor.

Józef Karczewski adwok. sądu gł. lit. wileń.

Ignacy Łagiewnicki sądu gł. wileń. adwok.

Jan Gieczewicz kapitan w. p.

Ignacy Baliński marszałek powiatu wileń.,
razem i za brata *Michała Balińskiego*.

Za *Aureliana Dmochowskiego* v. marszałka oszmiańskiego *Michał Dmochowski*.

Za *Jana Szantyra* geometrę uniw. *J. Wolfgang*.

Za *Felixa Siesickiego* sędz. wilkom. *L. Borowski*.

Widziałem, i zamiar ten znajduję chwalebny i pożyteczny. Dnia 26 augusta 1821.

Symon MALEWSKI Rektor.

II. PRAWIDŁA SZCZEGULNE TYMCZASOWE wybierania osob do stołu Towarzystwa wspierania niedostatnich uczniów uniwersyteckich, ułożone stosownie do Prawideł ogólnych postanowionych 22 sierpnia 1821 roku.

I.

Każdy członek ordynaryyny, nie będący w urzędzie Towarzystwa, ma prawo zalecać do stołowego wsparcia.

II.

Zaletnik bada uprzednio proszącego wsparcia, i spisuje o nim następne okoliczności:

- a) Kiedy i gdzie, to jest, w jakiej prowincyi i powiecie, urodzony.
- b) Czy ma w życiu rodziców, a jeśli ma, z czego się oni utrzymują.
- c) Gdzie odbywał nauki elementarne i kiedy je skończył.
- d) Z czego w czasie tych nauk utrzymywał się.
- e) Jakie ma patenta i świadectwa, tak szkolne jako i uniwersyteckie. (Wyrazić czy pochwalne wielce czy miernie, lub niepochwalne: i jak te uznania patentowe wydają się z rozmowy proszącego, a przynajmniej czy ma wprawę w czytaniu. Przy tém wziąć od proszącego pismo jego własnoręczne, jakie mieć może z ćwiczeń naukowych, z tłumaczeń lub układania własnego.
- f) Kiedy, z kim i jak przybył do Wilna, na jakie lekcye chodzi lub chodzić zamierza w Uniwersytecie, i do jakiego sposobu się stanu.
- g) Z czego i jakim sposobem utrzymywał się w Wilnie dotąd, z czego utrzymuje się teraz, i jakie ma nadzieje na przyszłość.
- h) Z kim jego przedniejsze w mieście znajomości, i jakie o nim zdanie jednej przynajmniej ze znajomych osob, mianowicie z nauczycielów.

III.

Te osiem okoliczności spisawszy zaletnik na czwartce, nie wymieniając nazwiska zalecanego, doda na końcu te wyrazy: *Uczeń, o którym objaśniają wyszczególnione tu okoliczności, znany*

mnie osobiście, prosił mię sam przez swoje usta, o wyjednanie u Towarzystwa pomocy stołowej. Ja wedle sumienia i uczciwości przekonawszy się, że na tę pomoc zasługuje, niniejsze moje zalecenie, przy dołączonem piśmie ćwiczeniowem proszącego, Towarzystwu podaję, z własnoręcznym moim podpisem.

IV.

Obok takiego zalecenia napisze zaletnik na pół czwartce, nazwisko i imię zalecanego z wyrażeniem na jakiej ulicy, w jakim domu i z kim lub sam jeden mieszka. Tę półczwartkę złoży w formie biletu, tak, aby przez się rozłożyć nie mogła, a na wierzchu napisze nazwisko własne.

V.

Członek kilku uczniów zalecający, na każdego osobne przyniesie czwartkowe zalecenie i bilet nazwiskowy, różnione numerami odpowiednemi, to jest, zalecenie i bilet do jedney osoby odnoszące się jednostajnie powinny mieć numer jeden, a do drugicy drugi, i t. d.

VI.

Zalecenie i bilet nazwiskowy przynosi zaletnik sam osobiście, lub przez uproszonego współczłonka, który obecnym na posiedzeniu będzie.

VII.

Po przeczytaniu na posiedzeniu zalecenia, oddaje zaletnik to zalecenie sekretarzowi, a odpowiedni bilet nazwiskowy złoży na stole przewodniczącego posiedzeniu.

VIII.

Towarzystwo po wysłuchaniu zaleceń, większością głosów otwartych, stanowi o ich przyjęciu lub nieprzyjęciu.

IX.

Kiedy liczba zaleceń przyjętych, nie przewyższa zamierzonej liczby stołowników, wtedy przewodniczący posiedzeniu otwiera bilety nazwiskowe należące do tychże zaleceń, ogłasza nazwiska zaleconych, które sekretarz dopisuje na odpowiednich zaleceniach, i tym przyznaje się prawo do stołowej pomocy.

X.

Kiedy zaś liczba zaleceń przyjętych, przewyższy zamierzoną liczbę stołowników, wtedy los stanowić będzie. Tym końcem na kartkach równej kwadratowej wielkości, wypiszą się nazwiska zaletników, z numerami ich zaleceń, jeśli który więcej poda jak jedno. Kartki te pojedynczo zwiniete, włożą się do kapelusza lub nieprzeźroczystego jakiego naczynia: a po zmieszaniu ich należytém, wymie się tyle ile zamierzono utrzymywać stołowników. Wtedy przewodniczący posiedzeniu, otwiera bilety odnoszące się do wyjętych kartek losowych, ogłasza odpowiednie nazwiska zaleconych, które sekretarz dopisuje na odpowiednich zaleceniach, i tym przyznaje się już prawo do stołowej pomocy.

XI.

Do spełnienia rzeczonych w punkcie poprzedzającym formalności, to jest, do przygotowania kartek, do wypisania na nich nazwisk, do zwinienia i umieszczenia tych kartek w kapeluszu lub inném naczyniu, i naostatek do

wyjęcia losem liczby ich zamierzonej, przewodniczący posiedzeniu wyznaczy czterech z obecnych członków (nie urzędników), po jednym do każdej części tej roboty, mianując ich nie razem ale po kolei, to jest po odbyciu pierwszej części naznaczy członka innego do drugiej, i t. p.

XII.

Zalecający odbiera na powrót te swoje zalecenia z biletami nazwiskowymi, które nie zostały przyjęte, lub z losu nie wzięły skutku. Ostatnie może podać w swoim czasie powtórnie, ale zawsze lub sam osobiście lub przez uproszonego współczłonka, który będzie na posiedzeniu obecnym.

XIII.

Towarzystwo, jak we wszystkiém tak i w wyborze uczniów do stołowego wsparcia, pragnie najsćcisleyszą zachować sprawiedliwość i stosowność do swych zamiarów; lecz obok tego, przekonane jest, iż mogą wydarzyć się uchybienia, mianowicie w zaleceniach i w ich przyymowaniu; na taki przypadek wymaga po swoich członkach, ażeby na woli większości spokojnie przestawać chcieli, pamiętając, że skutkiem przyrodzonej nieudolności człowieka, wszelkie działania ludzkie mniej więcej niedoskonałemi bywają, a zatem, i naganiający czynności i zdania innych, sam częstokroć może się w tém mylić i błędzić.

*Uchwalono na posiedzeniu Towarzystwa
d. 7 września 1821 roku.*

III. LISTA CZŁONKÓW Z WYKAZEM SKŁADKI TOWARZYSTWA WSPIERANIA NIEDOSTATNICH UCZNIÓW UNIWERSYTECKICH w WILNIE od daty jego otwarcia dnia 3 września do dnia 31 grudnia 1821 roku v. s.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer książeczki sznurowej u każdego członka

Abramowiczowa, Barbara z Kocieliów, sta-
rośc. bolnicka w pow. oszmiań. w Bienicy, 30
listop. N. 931.
Taż J. W. Barbara ABRAMOWICZOWA . . .

Nota. Te rubli 60 zaliczyła J. W. Barbara ABRAMOWICZOWA na kapitał, ażeby od niego procent szósty służył na zawsze za składkę jej po kopiejek 30 na miesiąc. Pierwszy to jest początek przeznaczenia wieczystego dochodu na fundusz towarzystwa, które też zajmuje się ułożeniem naysgodniejszych środków obrotu takich kapitałów, równie jako i summ w kassie do pewnego czasu, nim się użyją, zostających, a to iżby i z obiegu publicznego wymowane nie były i przy zabezpieczeniu od straty i uszczerbku, regularnie przynosiły należny procent.

Abramowicz, Franciszek, chorąży pow. wilejskiego 6 paźdz. N. 551.
Aramowicz, Alexander, kandydat praw w Wilnie 21 paźdz.
Auer, Fryder. von, kupiec rey gildyi w Wilnie 28 wrześ.
Augustowski, Kazimierz, uczeń med. w Wilnie 7 wrześ. N. 135.

Bakowski, Stanisław, radca koleg. w Wilnie 6 wrześ.

Baliński, Ignacy, marszałek pow. wileń. 3 września N. 556.

Baliński, Michał, czł. kom. s. eduk. w Wilnie 3 wrześ.

Barankiewicz, Maciej, med. i chir. doktor w Wilnie 5 wrześ. N. 5.

Baranowski, Antoni, lekarz 27 wrześ.

Bartoszewicz, Zygm. naucz. w Krożach 18 listop.

Benderska, Alexandra z Odyncow, pólkown. w Wilnie 30 wrześ. N. 393.

Berends, Jan, sztab-lekarz, w Słucku 31 paźdz. N. 811.

Bernardowa, Ernestina, rad. nadwor. w Wilnie 15 paźdz. N. 650.

Besser, Wilibald, czł. hon. nn. naucz. bot. w lic. woł. w Krzemieńcu 30 listop.

	Wstę- pne.		Miesię- czne.		Ofiara.		Ogul.		
	Ruble		Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	
	3	—	—	—	—	—	3	—	
	60	—	—	—	—	—	60	—	na fundusz wieczysty
									Oplacił miesięczne.
									za mie- sięcy.
									do dnia 1go.
	3	2	—	—	—	—	5	—	6 kwiet. 1822.
	3	1	80	—	—	—	4	80	6 też.
	3	1	20	—	—	—	4	20	4 stycz. 1822.
	3	3	60	—	—	—	6	60	12 wrześ 1822.
	3	3	60	—	—	—	6	60	12 też.
	3	—	90	—	10	—	4	—	3 grud. 1821.
	3	1	50	—	10	—	4	60	5 lutege 1822.
	3	3	60	—	—	—	6	60	12 wrześ 1822.
	3	—	90	—	10	—	4	—	3 grud. 1821.
	3	—	30	—	—	—	3	30	1 paźdz. 2821.
	3	—	60	—	—	—	3	60	2 grud. 1821.
	3	—	60	—	—	—	3	60	2 też.
	3	3	60	—	—	—	6	60	12 listop. 1822.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i
Ner xiążeczki sznurowey u każdego członka.

	Wstę- pne.		Miesię- czne.		Ofiara.		Og uł.		Opłacił miesięczne.	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 180	
Białozor, Józef, prez. gr. gub. wileń. 8. paź- dziernika.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.	
Białobłocki, Bogusław, adwok. sąd. gł. w Wil- nie 30 wrześ. N. 461.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.	
Biegański, Józef, ass. sąd. gł. 2. dep. w Wil- nie 20 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.	
Bielawski, Adolf, ucz. uniw. w Wilnie 8 paźdz. N. 138.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.	
Bohatkiewicz, Alexander, magist. w Wilnie 5 wrześ. N. 55.	3	1	80	—	—	4	80	6	marc. 1822.	
Bohdanowicz, Ignacy, Plac-major i kawaler w Wilnie 5 listop.	3	—	30	—	—	3	30	1	grad. 1821.	
Bohowicz, Jan, lust. dóbr uniw. w Wilnie 22 wrześ. N. 559.	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.	
Bokszczanin, Józef, naucz. gim. gub. grodz. w Swisłoczy 12 listop.	3	—	60	—	—	3	60	2	stycz. 1822.	
Borowski, X. Ignacy, kaznodzieja w Wilnie 28 wrześ.	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.	
Borowski, Leon, prof. uniwer. w Wilnie 3 wrześ.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.	
Bortkiewicz, Józef, sędz. gr. gub. wileń. 14 listop.	3	—	90	—	—	3	90	3	lut. 1822.	
Bortkiewicz, Stanisław, sędz. gr. p. zawil 22 wrześ. N. 538.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.	
Boufał, Stanisław, 28 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.	
Brandt, Bogumił Jan, rad. nadw. w powiecie upick. w Bejanach 19 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.	
Brodowski, Ignacy, koll. ass. pom. dyr. szkół gub. mińsk. 13 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.	
Brodzki, X. Melit, opat. K. S. K. 11 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.	
Bronski, Antoni, w Wilnie 14 wrześ.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.	
Brzozowski, Joach., w Mińsku, 15 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.	
Buczyński, Daniel, pr. gr. pow. zawil. 1 paź.	3	—	60	—	—	3	60	2	grad. 1821.	
Budny, Stanisław, mag. fil. 23 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.	
Bukaty, Stanisław, rej. grodz. zawil. 3 grad.	3	1	80	—	—	4	80	6	czer. 1822.	
Bułhak, Ignacy, doz. hon. szkół i kawal. pow. bobr. w Dobośni 9 listop. (assyg. r. 30)	3	3	60	1	5	7	65	12	listop. 1822.	
Buszujew, jenerał major w. ros. i kawaler. w Wilnie 8. paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.	
Bystramowa, Rozetta, sędzina ziem. p. upit w Kurszauach 19 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.	
Chądzyński, Antoni, strap. gub. i kawal. w Wil- nie 21 listop. N. 930.	3	1	80	—	—	4	80	6	maja 1822.	

Członkowie, data wstąpienia do towarzystwa i
Ner xiążeczki sznurowej u każdego członka:

	Wstę- pne.	Miesię- czne.		Ofiara.		Ogul.		Oplacił miesięczne.	
	Rub.	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go.
Chalecka, Augusta, sędzianka w zawileys. 21 wrześ. N. 359.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Chlewiński, Michał, doz. chon. szk. rosieñ. 11 grud.	3	3	60	—	—	6	60	12	grud. 1822.
Chodzko, Leonard, kand. filoz. w pow. oszm. 23 listop. N. 944.	3	—	60	—	—	3	60	2	stycz. 1822.
Ciecierski, Dominik, marsz. obw. biał. i kaw. 7 paźdz. N. 492.	3	1	80	—	—	4	80	6	marca 1822.
Ciecierski, Justyn, ucz. uniw. w Wilnie 7 paźdz. N. 493.	3	1	80	—	—	4	80	6	też.
Croisier, Jan, naucz. w Krożach, 18 listop.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Cywiński, Jan, prał. kantor kat. wil. 17 wrześ. N. 259.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Czechowiczowa, Barbara, chor. p. zawil. 22 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Czczot, Antoni, prezes grodz. 9 grud. w Słomimie N. 981.	3	1	80	—	—	4	80	6	czerwca 1822.
Czczot, Jan, 14 paźdz.	3	—	90	—	—	3	90	3	stycz. 1822.
Czernichowski, Ludwik, sekretarz kom. radz. w Wilnie 9 wrześ. N. 140.	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.
Czyżowa, Teofila z Radziszewskich, 28 wrześ. N. 425.	3	3	—	—	—	6	—	10	lipca 1821.
Daniłowicz, Ignacy, adj. uniw. w Wilnie 11 wrześ. N. 80.	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.
Dauksza, Wincenty, regent w Wilnie 13 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Dederko, Jakób, bisk. dyece. mińsk. i kawal. 13 listop. N. 941.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Deybel, Xawery, w Wilnie 6 wrześ. N. 136	3	—	90	—	10	4	—	3	grud. 1822.
Dmochowski, Aurelian, v. marsz. oszm. 4 wrześ. N. 186.	3	1	80	—	—	4	80	6	marca 1822.
Dmochowski, Kazimierz, kan. kat. wileñ. w Petersburgu 27 paźdz. N. 884.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Dmochowski, Michał, pis. kom. s. ed. <i>kass. tymczas. tow.</i> 3 wrześ. N. 1.	6	3	60	—	—	9	60	12	wrześ. 1822.
Domański, Dominik, naucz. dom. w Międzybożu na Podolu, 20 paźdz.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Doussan, Jan Franciszek, w Wilnie 7 paźdz. N. 142.	3	1	80	—	—	4	80	6	kwiet. 1822.
Dowiat, Felix, por. woy. pol. 10 wrześ. N. 142.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Dowiat, Ignacy, dozorca szkoły w Krożach 18 listop.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Drozdowski, Jan, adwok. sąd. gł. w Wilnie 4 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer książeczki sznurowej u każdego członka

	Wstę- pne	Miesię- czne		Ofiara		O g u ł		Opłacił miesięczne	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go
Druż, Franciszek, w Grodnie, 1 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Drzewicki, Wiktor, ucz. uniw. 21 wrześ. N. 354	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Dybowski, Tomasz, prez. grodł. nowogr. 26 paź.	3	—	90	—	—	3	90	3	stycz. 1822.
Eydrygiewicz, Michał, sędzia grod. p. upit. w Poniewieżu 17 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Eysymont, Lucyan, w gub. grodz. 23. listop.	3	—	—	—	—	3	—	—	listop. 1821.
Feder, Jan, emeryt naucz. gim. gub. grodz. w Swisłoczy 12 listop.	3	—	90	—	—	3	90	3	lut. 1822.
Fiorentini, Antoni, kup. m. Wilna 7 wrześ. N. 10.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Frackiewicz, Jerzy, w Wilnie 8 wrześ. N. 134.	3	3	—	—	—	6	—	10	lipca 1822.
Frank, Eleonora Baronówna, w Poniewieżu 11 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Frank, Kazimierz, gub. witeb. pow. dyneb. w Szlosbergu 16 listop.	3	—	30	—	—	3	30	1	grud. 1821.
Gałęzowski, Maciej, dok. med. i chir. w pow. oszm. w Bienicy 30 listop.	3	1	50	—	—	4	50	5	kwiet. 1822.
Gan, Tomasz, sędzia gran. pow. oszm. 19 paźdz.	3	1	80	—	—	4	80	6	też.
Gastell, Antoni, w Wilnie 1 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
Gieczewiczowa, Elżbieta z Prószyńskich, w Mińsku 4 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Gieczewicz, Hipolit, w Mińsku 4 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Gieczewicz, Jan, kapit. woysk pol. w Wilnie 3 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Giedroyć, Adolf Xiąże, ucz. uniw. wileń. 21 wrześ. N. 355	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Gorska, Barbara z Szemiotów, prezesowa w telszewskim 23 listop. N. 617	3	—	90	—	—	3	90	3	lut. 1822.
Gorska, Kornelia, pisarzówna w. x. lit. w Wilnie 11 wrześ. N. 120.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Gorski, Hipolit, prez. grodł. pow. szawel. 23 listop. N. 616	3	—	90	—	—	3	90	3	lut. 1822.
Gorski, Waleryan, dokt. fil. w Wilnie, 24 listop.	3	—	90	—	—	3	90	3	też.
Grabowska, Teresa ze Zbitniewskich, w Wil- nie 30 wrześ. N. 235.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Grabowski, Józef, w pow. wileń. w Miedni- kach 1 paźdz. N. 152.	3	1	20	—	—	4	20	4	lut. 1822.
Günther, Adam Hrabia, prez. i kaw. w pow. zawil. w Dubrowlanach 23 wrześ.	3	3	—	—	—	6	—	10	lipca 1822.
Hanauer, Stanisław, w Wilnie 1 paźdz.	3	—	90	—	—	3	90	3	stycz. 1822.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer książeczki sznurowej u każdego członka

	Wstę- pne.	Miesię- czne		Ofiara		O g u ł		Opłacił miesięczne	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go
Hiter, Sylwester, urzęd. wod. kom. w Wilnie, 9 wrześ. N. 22.	3	1	20	—	—	4	20	4	stycz. 1822.
Holtz, Gabryel, medyko-chirurg. w Mińsku 17 wrześ.	3	2	—	—	—	5	—	6	marc. 1822.
Horwat, Alex., chor. rzecz. w Mińsku 15 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Houwałt, Jerzy, odst. rotm. w ros. i kaw. w pow. wileń. w Meyszagole 3 listop.	3	—	30	—	—	3	30	1	grad. 1821.
Hrynaszkiewicz, Michał, komor. pow. wileń w Wilnie N. 925.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Hryniewicz, Antoni, kand. prawa w Wilnie 5 wrześ. N. 3.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Hryniewicz, Stanisław, naucz. gim. wileń 30 wrześ.	3	—	90	—	—	3	90	3	grad. 1821.
Hryniewski, Winc., adw. w Mińsku 15 wrześ.	3	3	60	—	5	6	65	12	wrześ. 1822.
Hurtig, Karol, w Wilnie 1 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
Jacotet, Marcelli, naucz. gimn. wileń. 10 wrześ.	3	2	10	—	—	5	10	7	kwiet. 1822.
Jagiello, Jakób, kand. filoz. w Wilnie 2 paźdz.	3	—	90	—	—	3	90	3	stycz. 1822.
Jagmin, Jozafat, pleb. ligumski 10 wrześ. N. 143.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Jakubowski, Stanisław, w Wilnie 6 wrześ. N. 7.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Jankowski, Ambroży, podkomorzy; w oszm. w Polanach 2 listop.	3	1	80	—	—	4	80	6	maja 1822.
Janowiczowa, z Kaszyców, stolnikowa w Wilnie 11 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Januszkiewicz, Antoni, 14 paźdz.	3	—	60	—	—	3	60	2	grad. 1821.
Januszkiewicz, Michał, kontrol. prok. radz. w Wilnie 16 wrześ. N. 248.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Jarmołowicz, kand. fil. w Wilnie 19 wrześ. N. 150.	3	1	20	—	—	4	20	4	stycz. 1822.
Jarocki, Jan, koll. sekr. w Wilnie 15 wrześ.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Jaroszyński, Alexander, w Międzybożu na Podolu, 20 paźdz.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Jasiński, Adam, pisarz ziem. pow. upit. 23 wrześ.	3	—	60	—	15	3	75	2	listop. 1821.
Jasiński, Alojzy, sędzia ziem. pow. wileń 19 paźdz. N. 721.	3	1	80	—	—	4	80	6	marc. 1822.
Jasiński, Stanisław, b. marsz. wil. i kawaler pod Wilnem w Werkach 25 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Jastrzębski, Andrzej, adwokat w Wilnie 15 wrześ. N. 86.	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.
Jatowt, Wincenty, dep. wyw. g. w. w Wilnie 9 wrześ. N. 53.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Jawerowski, Jan, dok. fil. w Wilnie 4 paźdz. N. 486.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer książeczki sznurowej u każdego członka.

	Wstę- pne	Miesię- czne		Ofiara		O g u ł		Opłacił miesięczne	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go
Jelska, Amelia, z Xiążąt Sapiehow, w Wilnie 10 wrześ. N. 113.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Jelski, Kazimierz, mag. sztuk 2 paźdz. N. 367.	3	1	50	—	—	4	50	5	marca 1822.
Jelski, Ludwik, podpółk. i kawaler, 5 wrześ. N. 52.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Jełowicki, Mikołaj, obyw. g. wołyń. 18 wrześ.	3	—	90	—	10	4	—	3	grud. 1821.
Jeśman, Alexander, regent w Wilnie 19 wrześ. N. 317.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822
Jeśman, Ignacy, obyw. g. mińsk. 19 wrześ. N. 319.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Jezierska, Karolina z Jelskich Hr, 24 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Jocher, Adam, w Wilnie 10 wrześ. N. 117.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Jocz, Woyciech, adw. sub. wileń. 19 paźdz.	3	—	60	—	—	3	60	2	też.
Jodko, Apolinary, ucz. uniw. 21 wrześ.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Jodko, Onufry, podsęd. pow. ihum. 30 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Jodkówna, Aniela, 30 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	też;
Juchnowski, Kazimierz, obyw. g. mohyl. 14 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Iwaszkiewicz, Antoni, b. kap. woysk pols. 13 paźdz. N. 396.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822
Kalinkiewicz, Jakób, exped. rz. uniw. 13 wrześ.	3	1	20	—	—	4	20	4	stycz. 1822.
Karczewski Józef, adw. s. gł. sekret. tow. tymczas. 3 wrześ. N.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822
Karner, Ludwik, w Wilnie 7 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop 1821.
Karp, Eustachy Hrabia, marsz. gub. lit. wil. 17 wrześ.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821
Kasprzycki, Jędrzey, sow. izby skarb. wileń N. 976.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Kątkowska, Izabella, majorówna woysk pol w zawileys. 5 paźdz. N. 529	3	1	20	—	—	4	20	4	lutego 1822.
Kibort, X Tomasz, pleb. johaniszkiel 27 paźd	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822
Kiewicz, Józef, obyw. gub. wil. w Wilnie 9 wrześ. N. 14.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Kleczkowski, Mikołaj, kom. nowgr. 10 paźdz	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822
Kleczkowski, Robert, podpor. w. pol. w Wilnie 3 wrześ.	3	—	90	—	10	4	—	3	grud. 1821.
Klukowski, Jan, kand. filoz. w Wilnie 7 wrześ. N. 8.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821
Kühl, Piotr, w Wilnie 1 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
Kołkowski, Bazyli, rad tyt. sow. izby skar. 12 wrześ. N. 160.	3	1	80	—	—	4	80	6	marca 1822
Kondratowicz, Hilary, naucz. gimn. wileń. 2 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.

Dzieie Dobroc. grudzień. rok 1821.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer ziążeczki sznurowej u każdego członka.

	Wstę- pne		Miesię- czne		Ofiara		O g u ł		Oplacił miesięczne	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go	
Konopkowa, Józefa, podpółkowni. 9 grud. w Słonimie	3	1	80	—	—	4	80	6	czerw. 1822.	
Kontrym, Felix, 27 wrześ. N. 75.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.	
Kontrym, Ferdynand, rad. koll. w Wilnie 30 paźdz. N. 59.	3	1	80	—	—	4	80	6	kwiet. 1822.	
Kontrym, Kazimierz, adj. uniw. 3 wrześ. N. 51.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.	
Kopułcewicz, X Szymon, 3 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.	
Kordziukowski, August, sędzia ziem. p. upit 26 paźdz.	3	1	20	—	—	4	20	4	lut. 1822.	
Korsaków, Alexander Rymski, Jen. inf. gub woj. lit. i kaw. 28 wrześ. N. 233.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.	
Korsaków, Wład. Rymski, major woysk ross. w Wilnie 28 wrześ. N. 231.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.	
Korzeniewski, Michał, sekr. koll. w Wilnie, 22 grud. N. 744.	3	3	60	—	—	6	60	12	grud. 1822.	
Kosiński, Józef, sekr. szl. obw. białostoc. 7 paźdz. N. 491.	3	1	80	—	—	4	80	6	kwiet. 1822.	
Kossakowski, Adam, bisk. limir. k. k. wileń. 22 wrześ. N. 361.	3	—	60	—	—	3	60	2	lut. 1821.	
Kostrowicki, Samuel, maj. b. w. pol. w Wil- nie 30 wrześ.	3	3	—	—	—	6	—	10	lipca 1822.	
Kotwicz, Jan, adw. sąd. gł. w Wilnie 6 wrześ. N. 131.	3	1	20	—	—	4	20	4	stycz. 1822.	
Kowalewski, Julian, naucz. w Międzybożu na Podolu, 20 paźdz.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Kowalski, Józef, rad. nad. med. dok. w Ko- wnie 16 wrześ. N. 16.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.	
Kozakiewicz, Stanisław, kand. pr. w Wil- nie 21 wrześ.	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.	
Kozakowski, Józef, pr. s. gr. pow. wilkom. Kozieł, Janusz, kap. w. pol. kaw. I. hon. w Wileń 26 wrześ.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.	
Krasowski, Jan, kand. praw. w Wilnie 15 wrześ. N. 260.	3	1	80	—	10	4	90	6	marca 1822.	
Krasowski, Kajetan, rad. nadw. adj. uniw. 6 wrześ.	3	3	—	—	—	6	—	10	lipca 1822.	
Krukowski, x. proboszcz w Iszczołnie w lidz- kiem 3 listop. N. 454.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Krukowski, Ignacy, doz. szk. młod. 16 paźdz. Krusiński, Jacek, dyr. gimn. grodz. w Swi- słoczy 12 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.	
Kruszczyński, Alexander, ucz. uniw. 23 wrześ. Kruszewski, Jan, adw. s. cywil. pow. sokol 23 listop.	3	—	90	—	—	3	90	3	lut. 1822.	
	3	1	20	—	—	4	20	4	stycz. 1822.	
	3	—	—	—	—	3	—	—	listop. 1821.	

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer xiążeczki sznurowej u każdego członka

	Wstę- pne	Miesię- czne		Ofiara		O g u ł		Oplacił miesięczne	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go
Krzywiec, Józef, gub. sekr. w Wilkom. .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Kublicki, Adolf, ucz. uniw. 10 wrzes. N. 118	3	3	60	—	—	6	60	12	wrzes. 1822.
Kuchenbekier, Karol, prowiz. w Mińs. 1 grud.	3	—	30	—	25	3	55	1	stycz. 1822.
Kukiel, Kazimierz, mag. fil. w Bobruysku 13 wrzes. N. 78.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrzes. 1822.
Kulczycki, Andrzej, obywat. z Galicyi w Wilnie 16 wrzes.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Kurowski, Adam, ucz. uniw. 8 paźdz. .	3	—	90	—	—	3	90	3	stycz. 1822.
Kurzatkowski, sztab lekarz, 23 paźdz. N. 649	3	—	60	—	—	3	60	2	grud. 1821.
Łabanowski, Benedykt, rot. b. w. pol. na Żmudzi 18 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Łachnicka, Weronika, akt. radcz. stanu. w Wilnie, 11 wrzes. N. 114.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Łachnicki, Ignacy Emman. kamerj. d. J. C. M. 6 wrzes. N. 60.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrzes. 1822.
Łachnicki, Roman, ucz. uniw. 15. paźdz. N. 402.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Łagiewnicki, Ignacy, adw. sąd. gł. wileń. 3 wrzes. N. 101.	3	1	80	—	—	4	80	6	marca 1822.
Łagiewnicki, Leopold, pisarz grodz. d. 9 grud. w Słonimie N. 978.	3	—	30	—	—	3	30	1	stycz. 1822.
Łapczyński, Antoni, administr. dóbr. Kupisk 25 paźdz. N. 197.	3	3	—	—	—	6	—	10	sierp. 1822.
Łapiński, Wincenty, prez. s. cyw. pow. sokol 23 listop.	3	—	—	—	—	3	—	—	listop. 1821.
Łappa, Antoni, rad. stanu i kawaler w Wil- nie 15 paźdz.	3	3	—	—	—	6	—	10	sierp. 1822.
Łaudański, Antoni, prez. s. gł. i dep. i kaw. w Wilnie, 25 paźdz. N. 791.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Legatowicz, Ign., naucz. w Mińsku 15 wrzes.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrzes. 1822.
Lichtenstein, Jakób, obyw. m. Wilna 14 wrzes. N. 646.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrzes. 1822.
Lipiński, Józef, w guber. mohilew. 1 grud.	3	3	60	—	—	6	60	12	grud. 1822.
Łopaciński, Alexander, czł. kom. sąd. eduk. w Wilnie, 18 wrzes. N. 335.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrzes. 1822.
Łopaciński, Józef, rotm. kaw. nar. w dzis- nieńskim 20 wrzes.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Łopaciński, Marcin, podkom. pow. dziśn. i kawaler 27 wrzes.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Łopaciński, Tomasz, v. marsz. pow. dziśn. 15 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Łopata, Jan, adw. sąd. gł. wileń. 1 listop. .	3	—	30	—	—	3	30	1	grud. 1821.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer wiązeczki sznurowej u każdego członka

	Wstę- pne.	Miesię- czne		Ofiara		O g u ł		Opłacił miesięczne	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia rgo
Łopuszyński, Jan, kand. fil. na Białey Rusi 1 paźdz.	3	2	10	—	—	5	10	7	maja 1822.
Łoziński, Teodor, ucz. uniw. 15 wrześ. N. 280.	3	1	50	—	—	4	50	5	lut. 1822.
Ł. T. r. d. i k. 4 listop. N. 862.	3	3	30	—	—	6	30	11	paźdz. 1822.
Lubecki, Karol Xiąże, b. marsz. pow. pińsk. w Wilnie, 24 paźdz. N. 401.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Łukaszewicz, Stanisław, 2 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Lutostański, X. Franciszek, prok. bernard. w Wilnie, 14 listop.	3	—	90	—	—	3	90	3	lut. 1822.
Machnaur, Michał, aptek. 9 kl. w Wilnie 28 wrześ.	3	1	20	—	—	4	20	4	stycz. 1822.
Machwicowa, Aniela, radcz. stanu w Wil- nie 24. wrześ.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Małafiejew, Jan, w Mińsku, od 1 stycz. 1822.	3	—	—	—	—	3	—	—	stycz. 1822.
Małcużyński, Stan. naucz. w Krołach, 18 listop.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Małecki, Alexy, dzierzawca dóbr. skar. w obw. białostoc. 23 listop.	3	—	—	—	—	3	—	—	listop. 1821.
Małecki, Wincenty, ass. s. gł. dep. docz. w Wilnie, 12 listop. N. 919.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Małewski, Antoni, rejent kom. radz. 12 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
Mahnowski, Mikołaj, ucz. uniw. 8 wrześ. N. 137	3	1	50	—	—	4	50	5	lutego 1822.
Marcinowski, Antoni, ord. ś. An. 3 kl. kaw. 7 wrześ. N. 24.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Marczyński, X. Wawrz., kanon. kamieniec. 21 wrześ.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Massondowicz, X. Franciszek, pleb. remigol. 19 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Mattedis, Józef, b. por. w. pol. w Wilnie, 1 paźd.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
Merlikowski, Ludwik, w Wilnie, 27 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Mianowski, Mikołaj, rad. nadw., prof. uniw. tym. dyr. tow. d. 3 wrześ. N. 12.	6	3	60	—	—	9	60	12	wrześ. 1822.
Miaskowski, lekarz 1 klas. 29 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Mickiewiczowa, Karolina z Witkowskich. sędz. w Wilnie, 13 wrześ. N. 211.	3	1	50	—	—	4	50	5	lutego 1822.
Mierzejewski, Felix, rad. tyt. w Wilnie, 6 wrześ.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Miedzichowski, Tomasz, sędz. gran. guber. w Wilnie, 9 wrześ. N. 139.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Mikucki, Wincenty, prał. kancl. kap. wileń. 21 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Mikulicz, Bogusław, prez. ziem. wilkom. 5 listop. N. 881.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i
Ner xiążeczki sznurowey u każdego członka

	Wstę- pne.	Miesię- czne.		Ofiara.		O guł.		Oplacił miesięczne.	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go
Miladowski, Jan, przeł. gimn. pod. w Win- nicy, 27 wrześ.	3	1	80	—	—	4	80	6	marc. 1822.
Milanowski, Józef, deput. wyw. p. rosien. 1 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
Mirski, Jan Swiatopełk, kan. żmudzki w Bey- sagole na Żmudzi, 30 wrześ. N. 192.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Mirski, Jan Swiatopełk, sęd. gr. pow. dziśn. 2 listop. N. 339.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Mirski, Józef Swiatopełk, 20 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
Mirski, Napoleon Swiatopełk, 2 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Mokrzecki, Antoni, adw. sąd. gł. w Wilnie, 17 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Mongird, Józef, regent 1 dep s. gł. w Wil- nie 16 wrześ. N. 149.	3	1	80	—	—	4	80	6	marc. 1822.
Moniuszko, Dominik, maj. b. w. pol. w gub. miński 1 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Moniuszko, Kazimierz, dok. pr. w gub. mińsk. w Smiłowiczach, 5 wrześ. N. 6.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Moritz, Fryderyk, xięgarz wileń. 8 wrześ. N. 56.	10	4	—	—	—	14	—	4	stycz. 1822.
Morykonina, Marya z Xiążąt Radziwiłłów, w wilkom. w Towianach, 10 wrześ. N. 115.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Naborowski, Józef, pisarz grod. p. wil. 5 paźdz	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Narbut, Edward, ucz. gimn. wileń. 13 listop. N. 928.	3	—	60	—	—	3	60	2	stycz. 1822.
Narbut, Jarosław, ucz. gimn. wileń. 13 li- stop. N. 926.	3	—	60	—	—	3	60	2	też.
Narkiewicz, Józef, naucz. w Krożach, 18 listop	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Neumark, Józef, dentysta w Wilnie, 1 paźdz.	3	1	20	—	—	4	20	4	lutego 1822.
Newill, Jan, naucz. gimn. grodz. w Swi- słoczy, 12 listop.	3	—	30	—	—	3	30	1	grud. 1821.
Nosewicz, X. Bonawentura, kazn. kat. wil. 9 paźdz.	3	3	—	—	—	6	—	10	sierp. 1822.
Nowicki, Napoleon, ucz. uniwers. 21 wrześ.	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.
Nowicki, Wincenty, b. kap. w. pol. w pow. upic. w Remigole, 12 listop.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Obrapalski, Piotr, sędzia gr. p. dziśn. w Rudni pow. lepels. gub. witebs. 30 wrześ. N. 463.	3	1	80	—	10	4	90	6	marca 1822.
Odachowski, Ignacy, kapitan b. w. pol. 2 paźdz. N. 270.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
Ogiński, Xawery Xże, w Mołodecznie, 16 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer xiążeczki sznurowej u każdego członka.

	Wstę- pne.	Miesię- czne.		Ofiara		Ogół.		Opłacił miesięczne.	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go.
Poliński, Michał, p. uniw. wil. 10 wrześ. N. 144	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Połoński, Józef, reg. kom. radziwiłł. 29 wrześ.	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.
Pomarnacki, Piotr, reg. s. gł. 2 dep. w Wilnie 29 października N. 391	3	1	20	10	—	4	30	4	lut. 1822.
Popławski, Rafał, chor. pow. oszm. 28 wrześ.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Porembski, Wincenty, kand. pr. 15 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Postolski, Jan, 3 listopada	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Potocki, Antoni, w Wilnie 22 grud. N. 746	3	—	60	—	—	3	60	2	lut. 1822.
Powicki, Jan, adw. sub. wil. 26 paźdz. N. 807	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Przeclawski, Emman, k. fil. w Słon. 9 gru. N. 983	3	—	30	—	—	3	30	1	stycznia 1822.
Przepiorski, X. Józef, w Dzieszniens. 8 grud.	3	3	60	—	—	6	60	12	grudnia 1822.
Przesmycki, Walenty, r. kol. i k. w Wil. 7 wrześ.	3	—	90	10	—	4	—	3	grudnia 1821.
Przysiecki, Benedykt, szamb. d. b. pol. 10 paźdz.	3	3	—	—	—	6	—	10	sierp. 1822.
Puchalski, Erazm, uczeń w Międzybożu na Podolu, 20 października	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Puciłowski, Benedykt, szamb. b. d. pol. w Wil. 8 września	3	1	80	—	—	4	80	6	marca 1822.
Puczkowski, Franc., doktor med. i chir. w Sło- nimie 9 grudnia N. 977	3	1	80	—	—	4	80	6	czerw. 1821.
Putkamer, Wawrzyniec, oby. g. grodz. 18 paźdz.	3	—	30	—	5	3	35	1	listop. 1821.
Putkamerowa, Marya z Wereszczakow, 20 paźdz.	3	3	—	—	—	6	—	10	sierpnia 1822.
Puzyna, Tomasz Xże, mar. p. bychow. 13 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Puzynina, Marya z Xiążąt Sapiehów, 18 października N. 696.	3	—	60	—	—	3	60	2	grud. 1821.
Radziszewska, Klara z Abramowiczow 17 września	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Radziszewski, Joachim, pom. lustr. w uniwer. 22 grudnia N. 745	3	—	30	—	—	3	30	1	stycz. 1822.
Radziszewski, Stanisław, pólk. w. pol. w pow. Wileń. 11 wrześ. N. 15.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Radziwiłł, Konstanty Xże, czł. k. s. e. i kaw. 15 września N. 13.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Radziwiłłowa, Marya z hra. Grabowskich, 10 września N. 112.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Ratyński Antoni, chor. pow. ihum. 13 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Ratyński, Stanisław, ass. s. gł. 2. dep. miu. 17 paź.	3	3	60	40	—	7	—	12	też.
Rebitzer, Józef, aptekarz w Międzybożu na Podolu, 20 października	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rekosz, Wincenty, administr. dobr. 18 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Renner, Jan, w Wilnie 1 paźdz.	3	1	20	—	—	4	20	4	lut. 1822.
Rennerd, Jan, kand. farm. 7 wrześ. N. 9.	3	—	60	—	—	3	60	1	listop. 1821.
Rodowicz, Ignacy, naucz. szk. Johaniszk. 27 paź.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer wiązeczki sznurowej u każdego członka.

	Wstę- pne.	Miesię- czne.		Ofiara.		Og uł.		Opłacił miesięczne.	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go.
Rodziewicz, Stanisław, kass. uniw. 3 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Rohoza, Kazim., assesor w Słon. 9 grud. N. 982.	3	—	30	—	—	3	30	1	stycz. 1822.
Romanowski, X. Tadeusz, admin. kośc. posw. 17 września.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Ropp, Teodor, dziedz Szadowa w Upick. 4 paź.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Rukiewicz, Michał, kand. pr. 29 listop. N. 955.	3	—	90	10	—	4	—	3	lut 1822.
Rukowicz, Janusz, gub. sekr. 15 wrześ. N. 305.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Rupeyko, Franciszek, staros. 9 paźd. N. 195.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Rupeyko, Józef, kan. płocki i kawaler na Zmu- dzi 30 września N. 194.	3	—	30	—	—	3	—	1	paźdz. 1821.
Rustem, Jan, r. kol. prof. uniw. wil. 5 wrz. N. 4.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1822.
Rychter, Jan, ord. s. Ann. 3 kl. kaw. <i>Ekonom- tymczasowy</i> 3. września N. 153.	3	1	20	—	—	4	20	4	stycz. 1822.
Rymgaytło, Józef, reg. sąd. gr. gub. wileń. 7 wrześ. N. 133.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Rymkiewicz, Felix, med. dok. w Wilnie 18 września N. 148.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Salmonowicz, Izdydor, pełn. mass. radz. 7 września N. 2.	3	—	40	10	—	4	—	3	grud. 1821.
Salmonowiczowa, Karolina z Szostowickich 17 września.	3	1	20	10	—	4	30	4	stycz. 1822.
Samowicz, Justyn, obyw. gub. wileń. 13 wrześ N. 205.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Serwiński, Andrzej, czł. król. wars. tow. p. nauk 3 listopada.	3	3	60	—	—	6	60	12	listop. 1822.
Sidorowicz, Stanisław, adw. s. wileń. 26 wrześ. N. 434.	3	1	80	—	—	4	80	6	marc. 1822.
Sielawina, Helena z Gieczewiczów, w Miń- sku 4 września.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Siesicki, Felix, obyw. gub. wil. 3 wrześ. N. 781.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Skierniewski, Michał, prał. dziek. łucki 14 paź.	3	—	60	—	—	3	60	2	grud. 1821.
Skoczkowski, Józef, r. d. pref. gimn. wileń. 7 paźdz. N. 488.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Skrycki, Jan, kom. oszm. 28 września	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Skrycki, Kazimierz, kom. oszm. 28 wrześ.	3	4	—	—	—	7	—	3	grud. 1821.
Słepść, Adam Dunin, adw. s. gł. mohyl 29 wrze.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Słepść, Józef Dunin, ass. s. n. p. wileń. 29 wrze.	3	—	90	—	—	3	90	3	też.
Słotwiński, Ludwik, obyw. gub. mińsk. 4. wrześ	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Smigielski, Benedykt, prałat żmudz. 9 grud N. 204.	3	3	60	—	—	6	60	12	grud. 1822.
Sobołewski, Ludwik, mag. fil w Wilnie 7 paź	3	—	60	—	—	3	60	2	grud. 1821.
Soltan, Adam, hc. półk. w. p. i k. 9 wrześ N. 54	3	3	60	40	—	7	—	12	wrześ. 1822.
Stabrowski, Jozafat, strażczy słonim. w Słoni- mie 9 grud. N. 979.	3	—	30	—	—	3	30	1	stycz. 1822.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer książeczki sznurowej u każdego członka

	Wstę- pne	Miesię- czne		Ofiara		O g u l		Opłacił miesięczne	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go
Staniewicz, Ezechiel, prez. ziem. p.rosień.23. listop. N. 625	3	—	90	—	—	3	90	3	lut. 1822.
Stankiewicz, Józef, kan. fil. w Wil. 4 paź.N.469.	3	—	90	—	—	3	90	3	stycz. 1822.
Staszewska, Natalia, z Kossakowskich, 20 paź	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Stefanowski, Wincenty, g. s. w Wilnie 20 wrześ.	3	—	90	10	—	4	—	3	grud. 1821.
Strawińska, Róża z Andrzejkowiczów, prezes. w Stonimie 9 grud. N. 986.	3	—	30	—	—	3	30	1	stycz. 1822.
Strawiński, Kazimierz, b. mar. p. tro. 22 wrześ	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Strumiłło, Józef, radca w Wil. 4 wrześ. N. 295	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Strumiłłowa, Ludwika, z Liebeltów, w Wilnie 4 wrześ. N. 293.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Strupiński, Jan, szamb. b. d. pol. 15 paźdz.N.340	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Stubielewiczowa, Alexandra, 24 paź. w Wil- nie.	3	—	60	—	—	3	60	2	grud. 1821.
Suchodolski, Antoni, dozor. szkoły w Mię- dzybożu na Podolu, 20 paźdz.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Świątecki, Fabijan asses. s. gł. 2. dep. w Wilnie 2 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
S Zantyr, Bogusław, hrabia chor. i kaw. 25 paźdz. N. 198.	3	—	90	10	—	4	—	3	stycz. 1822.
Szantyr, Jan, kol. sekr. w Wilnie 3 wrześ. N. 121.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
S Zantyr, X. Stanisław, prał. i k. 12 wrześ. N. 191.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Szczeniowska, Xawera, prezesówna, w pow. Winnic. gub. podol. 16 paź.	3	1	80	—	—	4	80	6	kwiet. 1822.
Szczukówna, Helena, rotmistrzówna 5 paźdz.	3	—	60	—	—	3	60	2	grud. 1821.
Szczygielski, Ferdynand, adw. s. gł. ob. białos. 23 listop.	3	—	—	—	—	3	—	—	listop. 1821.
Szebeka, Józef, maj. woy. ross. w Wilnie 24 wrześ. N. 237.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Szemiot, Tadeusz. marsz. p. szawel. 23 listo- pada N. 621.	3	—	90	—	—	3	90	3	lut. 1822.
Szulc, Maciej, ord. ś. anny 3 kl. kaw. w Wil- nie 7 wrześ. N. 11.	3	1	20	—	—	4	20	4	stycz. 1822.
Szpakowski, Jan, ucz. uniw. 16 wrześ. N. 269.	3	1	20	—	—	4	20	4	też.
Szwykowski, Józef, pr. s. gr. pow. wileń. 6 paź.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.
Szykier, Mateusz, w Wilnie 30 wrześ.	3	—	60	—	—	3	60	2	też.
Szysło, Józef, woyski i d. hon. szk. p. upic. 28 września.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Tarollewicz, Koronat, kanon. ołyc. w Stoni- mie 9 grud. N. 988.	3	1	80	—	—	4	80	6	czerw. 1822.

Dzieie Dobroc. grudzień. rok 1821.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer książeczki sznurowej u każdego członka.

	Wstę- pne	Miesię- czne		Ofiara		O g u ł		Oplacił miesięczne	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go
Terajewicz, Tadeusz, kand. pr. w Wilnie 10 października N. 651.	3	—	90	—	—	3	90	3	stycz. 1821.
Terlecki, Ignacy, ucz. uniw. 16 wrześ. N. 256	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.
Titius August, obyw. m. Wilna 1 paźdz.	3	1	20	—	—	4	20	4	lutego 1822.
Trojanowski, Maciej, med. dokt. w Mohylewie biał. 13 grudnia.	3	3	60	—	—	6	60	12	grud. 1822.
Truchy, Henryk, w Zawileys. 27 wrześ. N. 417.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Tuczkiewicz, Bazyl, rad. tyt. w Wilnie 2 października N. 369.	3	—	60	—	—	3	60	2	też.
Twardowski, Józef, rad. d. czł. honor. uniw. wil. w pow. pińs. gub. mińsk. 27 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Tymowski, Karol, sędz. gr. p. oszm. 28 wrześ.	3	3	—	—	—	6	—	10	lipca 1822.
Tyszkiewicz, Antoni, hrabia półk. gw. kon. i k. 10 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Udanowski, Mateusz, sekr. kol. w Wilnie, 22 grudnia N. 747.	3	—	30	—	—	3	30	1	stycz. 1822.
Umiastowska, z Xżąt Puzynów, marsz. 7 paź.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Uziembło, Piotr, półk. w. pol. 25 paź. N. 406.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Wagner, Karol, aptek. 9 kl. w Wilnie 10 wrze- śnia N. 953.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Wagner, Krzysztof 1 paźdz.	3	—	90	—	—	3	90	3	stycz. 1822.
Wasilczyków, jenerał i kaw. N. 232.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wawrzecki, Józef, jen. b. w. pol. i k. 12 paź.	3	1	80	—	—	4	80	6	kwiet. 1822.
Ważyński, Porfiry, prez. s. gr. ap. oszm. 3 paź.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Weiss, Krystyan, prot. typogr. uniw. 1 paźd.	3	1	20	—	—	4	20	4	lutego 1822.
Weissowa, Regina, w Wilnie 1 paźd.	3	—	60	—	—	3	60	2	grud. 1821.
Welk, Fryderyk, aptek. 9 kl. w Wilnie 28 wrześ. N. 426.	3	—	90	—	—	3	90	3	grud. 1821.
Wierzbilłowicz, Wincenty, rot. woj. witebs. 14 września.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Wiłeyko, Tomasz, b. prez. z wileń. 24 wrześ.	3	1	20	—	—	4	20	4	stycz. 1822.
Witkowski, Walenty, medyk w Międzybożu na Podolu, 20 paźdz.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wojewodzki, Marcelli, reg. ziem. oszm. 2 paź. N. 272	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Wolfgang, Jan, r. n. prof. uniwer. 3 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Wołodkówicz, Alexander, ucz. uniw. 5 paź- dziernika N. 531.	3	3	—	—	—	6	—	10	sierp. 1822.
Wołodkówicz, Józef, b. marsz. gub. miń. i kaw. 9 paźdz.	3	—	30	—	—	3	30	1	listop. 1821.

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i numer książeczki sznurowej u każdego członka.

	Wstę- pne	Miesię- czne		Ofiara		O g u ł		Oplacił miesięczne	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go
Wołodkowicz, Józef, uczeń uniwersytetu 10 października	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Wołodkowicz, Michał, uczeń uniwersytetu 10 października.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Wołodkowiczowa, Jadwiga. z hr. Tyszkiewi- czów 29. paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Wołodzko, Józef, doktor fil. w Wilnie 13 września N. 92.	3	3	—	—	—	6	—	10	lipca 1822.
Wolski, Jan, naucz. gim. grodz. w Swisło. 12 listopada	3	—	90	—	—	3	90	3	lutego 1822.
Woyciechowicz, Franciszek, kupiec w Wilnie 3 października N. 95.	3	3	60	—	—	6	60	12	paź. 1822.
Woyciuszkiewicz, Michał, w Wilnie 1 paźdz.	3	1	20	—	—	4	20	4	lut. 1822.
Woyniłowicz, Jan, podk. p. Słuc. 14 wrześ. N. 154.	3	3	—	—	—	6	—	10	lipca 1822.
Wroblewski, Franciszek, medyko-chir. 3 wrze- śnia	3	—	60	—	10	3	70	2	listop. 1821.
Wybranowski, Jan, naucz. dom. w Między- bożu na podolu 20 paźdz.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wyrwicz, Antoni, dok. fil. w Wilnie 7 wrześ. N. 152.	3	3	—	—	10	6	10	10	lipca 1822.
Wyszyński, Wincenty, w Wilnie 17 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Zahorski, Władysław 25 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Zakaszewska, Domicella, sędz. 28 października N. 424.	3	3	60	—	—	6	60	12	też.
Zakaszewska, Zuzanna, sędzina p. kowel. 28 paźdz. N. 423	3	3	60	1	80	8	40	12	paźdz. 1822.
Zakrzewski, Jan, naucz. w Międzybożu 20 października	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zakrzewski, Ignacy, sekr. s. gr. gubern. wileń. 4 wrześ.	3	3	60	—	—	6	60	12	wrześ. 1822.
Zaleska, Krystyna, podkomorz. 1 październi- ka N. 592.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Zaleski Zenon, ucz. uniw. 18 paźdz. N. 673.	3	—	60	—	—	3	60	2	grud. 1821.
Zan, Tomasz, magis. fil. w Wilnie 20 wrze- śnia N. 341.	3	—	60	—	—	3	60	2	listop. 1821.
Zan, X Walenty, kan. miń. dziek. now. 20 paź	3	—	60	—	—	3	60	2	grud. 1821.
Zawadzki, Józef, typograf uniw. 6 wrześ.	3	—	30	—	—	3	30	1	paźdz. 1821.
Zawadzki, X Wiktor, kan. br. dziek. zawiley. 10 paźdz.	3	3	60	—	—	6	60	12	paźdz. 1822.
Zawisza, Ignacy, b. marszałek powiatu kowień. 2 października.	3	—	30	—	—	3	30	1	też;

Członkowie, data wstąpienia do Towarzystwa i
Ner xiążeczki sznurowey u każdego członka.

	Wstę- pne.	Miesię- czne.		Ofiara.		Ogól.		Opłacił miesięczne.	
	Ruble	Rub.	K.	R.	K.	Ruble	K.	za mies.	do dnia 1go
Znosko, Jan, rad. koll. prof. uniw. wileń 5 października.	3	3	—	—	—	6	—	10	sierp. 1822.
Znosko, X. Wincenty, kan. brze. w Wil 25 października.	3	3	—	—	—	6	—	10	też.
Zygmuntowicz, Kazimierz, podku. kat. wileń. 1 pazdz.	3	1	20	—	—	4	20	4	lut. 1822.
Zyliński, Alexander, mag. filoz. w Wilnie 11 września N. 147	3	1	50	—	—	4	50	5	też.
Zyszkowski, Antoni, kan. brz. 27 września 1 pazdz.	3	—	90	—	—	3	90	3	grad. 1821.
Summa całej składki od 392 Członków	1249	817	20	6	20	2072	40		

Nota 1. Oprócz tych 392 członków, od których składka już wpłynęła do kassy w ogule rzeczonym rubli srebrnych 2072 kop. 40, są także inni na niniejszey liście położeni bez wyrażenia ilości składkowych. Od dwudziestu z nich nieodesłana jeszcze składka przez członków poborców przyjęta, a od dwóch, tojest od PP. Kozakowskiego i Krzywca z Wilkomierza, doszło w listopadzie rubli 19 srebrem; lecz ponieważ niewyrażono szcze-gułów przeznaczenia, zatem i ta ilość, tymczasowie do xiąg kassyerskich niezacią-gnięta, w powyższy ogół nie weszła. Wszystkich członków razem liczy towarzystwo do końca roku terażnieyszego 1821, osob 414.

Nota 2. Dla okrągłości rachunku składek miesięcznych, pierwsza ich opłata, liczy się od dnia pierwszego tego miesiąca w którym Członek do Towarzystwa wstępuje, a tak i następnych opłat terminy jednostaynie dla wszystkich przypadają, zawsze na pierwszy dzień miesiąca.

IV. LISTA DOBRODZIEJOW TOWARZYSTWA z wykazem ich ofiar przez członków poborców przyjętych w książeczkach sznurowych zapisanych i do kasy Towarzystwa wniesionych do końca roku 1821.

Licz- ba bie- żąca.	data zapisu o fiary w książeczce.		Szczegu- ły.		Oguly.		Weszło do kasy Towarzystwa.
			R.	K.	R.	K.	
N. 55. u Bohatkiewicza Alexandra.							
1	listop.	1.	Naxianowicz, mag. fil.	—	7½	—	—
2	—	—	Bezimienny	—	15	—	22½
N. 186. u Dmochowskiego Aureliana.							
1	—	2	Dmochowski Kazim. b. podk. oszmian.	3	—	—	—
2	—	—	Szwańska, Anastazy	—	30	3	30
3	—	—	N. N.	1	—	1	—
N. 1. u Dmochowskiego Michała.							
1	wrześ.	4.	Rusiecki, Jan, rotm. braśl.	3	—	—	—
2	—	6.	Dmochowski, Henryk, uczeń	1	—	4	—
3	—	9.	Klot, Leopold	2	—	—	—
4	—	—	Granicki, Jan	2	—	—	—
5	—	12.	Kopsch, Józef, kupiec	1	—	—	—
6	—	13.	Karmcki, Mikołaj, sowiec i kaw. Ra. 25.	6	32½	—	—
7	—	20.	Niesiołowski, Józef hrabia, generał i kaw.	3	—	14	32½
8	paźd.	3.	Podbereski, Waleryan	1	—	—	—
9	listop.	13.	Radziwiłł, Franc. książę	3	—	—	—
10	—	18.	C. W. i. K.	1	82½	—	—
11	grudnia	1.	C. W. i. K. 2.	—	40	6	22½
N. 134. u Frąckiewicza Jerzego.							
1	—	—	Bezimienny	—	15	—	—
2	—	—	Gładanowicz, Kazimierz	—	30	—	—
3	—	—	Kałęczynski, Raymund	—	50	—	—
4	—	—	Nowicki, Justyn	—	15	—	—
5	—	—	Niskowski, Henryk	—	30	—	—
6	—	—	Niewiadomski	—	30	—	—
7	—	—	Polzunów, Piotr Piotrow. kup. 2 gild.	1	—	—	—
8	—	—	Swiecicki, Kazimierz	—	10	—	—
9	—	—	Tynkhauz, adw. s. wileń.	—	30	5	10
N. u Franka Kazimierza.							
1	listop.	15.	Bezimienny	1	20	—	—
2	—	—	Białopiotrowicz, komor. p. dyneb.	2	—	—	—
3	—	—	Makowski, Damazy	1	—	—	—
4	—	—	Petrusewicz b. ass. p. dyneb.	1	—	—	—
5	—	—	Bezimienna	10	—	—	—

Licz- ba bie- żąca.	data zapisu o- fiary w wią- zeczec.		Szczegu- ły.		Oguly.		Weszło do kasy Towarzystwa.
			R.	K.	R.	K.	
6	listop. 13.	Zacharewicz	1	—			
7	— —	Krzywiec	1	—			
8	— — 16.	Bezimienna	1	—			
9	— — 18.	XX. Missyjonarze Illuksztanscy	7	—			
10	— — 21.	XX. Missyjonarze kolleg. Bebreńskiego	4	—			
11	— — 22.	Podrez, Kazimierz	1	—			
12	— — 24.	Czulicki, Jan, sztablek. półk. huz. grodz.	6	—			
13	— —	Rudziewicz, Ignacy	1	—			
14	— — 27.	Bezimienny	3	—			
15	— —	Grabe, kommissarz dóbr Szlozberga	3	—			
16	— —	Harif, pisarz sądu gmin. w Szlozbergu	1	—	44	20	4 grudnia.
N. u Gieczewicza Hipolita.							
1	— —	Pruszanowski, Władysław s. gran. p. mińs.	2	—			
2	— —	Skirmont, Alexander, as. s. gł. I. dep. mińs.	6	—			
3	— —	Reytan, Stanisław	3	—			
4	— —	Orda, Felicyan, sę. gran. gub. mińs.	1	—			
5	— —	Snitko, Michał, sow. izby skar. mińs.	1	—			
6	— —	Iwanowski, prokurator mińs.	1	—			
7	— —	Czmychów, sow. rz. gub. mińs.	1	—			
8	— —	Frybeš, Wincenty	1	—			
9	— —	Wankowicz, Apolinary b. marsz. mińs.	3	—			
10	— —	Pawlkowski, b. podkom. borys.	2	—			
11	— —	Naborowski, Jan, kom. ziem. mińs.	1	—			
12	— —	Herasimów, sowietnik	1	—			
13	— —	Zomoytel, Adam	1	—			
14	— —	Weglio, Ignacy, dok. med.	1	80	25	80	29 listopada.
N. 3. u Hryniewicza Antoniego.							
1	— —	Wysokimski, Celestyn	1	—			
2	— —	Hryniewicz, Antoni, kand. fil.	1	—			
3	— —	Koch, Jan	1	—	3	—	2 paździer.
4	— —	Statkowski, Ferdynand	1	—			
5	— —	Hryniewicz, Wincenty	1	—	2	—	3 grudnia.
N. 486. u Jaworowskiego Jana.							
1	— —	Czarnocki, Tadeusz, dworzanin	—	50			
2	— —	Mancewicz, Józef, rejent r. a. 5.	1	28 $\frac{3}{4}$	1	78 $\frac{3}{4}$	12 paździer.
N. 317. u Alexandra Jeśmana.							
1	— —	Perrot, Tad., b. prez. ziem. i pow. kopyskiego	4	—	4	—	13 grudnia.
N. 117. u Jochera Adama.							
1	— —	Walnowicz, Andrzej ucz. uniw.	1	—			
2	— —	Kublicki, Aug., ob. gub. wileń. r. a. 5.	2	25			

Licz- ba bie- żąca.	data zapisu o- fiar w xia- żeczce.		Szczegu- ły.		Ogóły.		Weszło do kasy Towarzystwa.
			R.	K.	R.	K.	
3	---	Osoba bezimienna	—	7½	3	32½	6 paźd.
4	---	Szostak, Józef, sę. gran. pow. zawil.	1	—			
5	---	Soltan, Józef	1	—	2		3 listop.
6	---	Weysenhof, Michał, marsz. pow. rzeżyc	1	—	1	—	
N. 529. u Kątkowskiej Izabelli majorówny.							
1	---	Kątkowski, Maciej, major w. pol.	1	—			
2	---	Duhamel, Sergiusz, of. gwar. półk. siemienows.	2	—			
3	---	Rydygier, Mik., of. gwar. półk. siemienows.	3	—	6	—	3 listop.
N. 51. u Kontryma Kazimierza.							
1	wrześ. 28.	Bobrowski, Jan	1	—			
2	---	Rogański, Leon, ucz. uniwers.	—	15			
3	---	Mokrzycki, Paweł, ucz. uniwers.	—	15	1	30	30 września.
4	paźd. 8.	Syrwid, Ignacy, kand. fil.	—	10			
5	listop. 2.	Malewski, Franc., mag. praw.	—	15	—	25	18 grudnia.
N. 118. u Kublickiego Adolfa.							
1	---	Osoba bezimienna r. a. 10.	2	50			
2	---	Klukowski, Jan, ucz. uniwer.	—	15			
3	---	Bielikowicz, Józef, chor. pow. brasł.	2	—			
4	---	Osoba bezimienna	—	75			
5	---	też	1	—			
6	---	Kurzątkowski, X. Antoni	—	75			
7	---	Mankiewicz, X. Jan, komendarz	—	37½			
8	---	Arendt, Karol, dokt. med	—	30			
9	---	Kosnicki, Kazimierz, ekonom w Polesiu	—	30			
10	---	Szadurski, Michał, łowczy poleski	—	15			
11	---	Kublicki, Piotr,	—	15			
12	---	Brynk, Józef, pisarz poleski	—	50	8	92½	6 paźd.
N. 78 u Kukiela Kazimierza.							
1	---	Lebel, Julian, kand. fil.	—	30			
2	---	Haustein, Benjamin, rad. dw. i kaw.	2	—			
3	---	Haustein, Edward, ucz. gimn. wileń. kl. V.	—	50			
4	---	Haustein, Henryk, ucz. gimn. wileń. kl. I.	—	30	3	10	2 grudnia.
N. 24. u Marcinowskiego Antoniego.							
1	wrześ. 20.	Bielinowicz, August	—	50			
2	---	Marcinowski, Benedykt	—	50			
3	---	Stankiewicz, Józef	1	—			
4	---	Derszkof, Dominik	1	—	3	—	4 paździer.

Licz- ba bie- żąca.	data zapisu o- fiary w xią- żeczce.		Szczegu- ly.		Oguly.		Weszło do kasy Towarzystwa.
			R.	K.	R.	K.	
<i>N. 12. u Mianowskiego Mikołaja.</i>							
1	wrzes. 8.	Brzostowski, Karol, hrabia	3	—	—	—	
2	— — 22.	Chaborski, Felicyan, podsęd. zwinogrodzki .	3	—	6	—	1 paźd.
3	paźd. 31.	S. J.	10	—	10	—	2 listop.
<i>N. 139. u Miedzichowskiego Tomasza.</i>							
1	— —	Adamowicz, Waleryan	—	20	—	—	
2	— —	Broński, Antoni	—	20	—	—	
3	— —	Bylczyński, Franciszek	—	50	—	—	
4	— —	Byszkowski, Jan	1	—	—	—	
5	— —	Beresniewicz, Edward	—	30	—	—	
6	— —	Dmochowski, Józef	—	50	—	—	
7	— —	Gładanowicz, Kazimierz	—	15	—	—	
8	— —	Hryniewski	—	50	—	—	
9	— —	Januszkiewicz, Antoni	—	80	—	—	
10	— —	Iwicka, Ewa	—	35	—	—	
11	— —	Kopeć, generał	3	—	—	—	
12	— —	Krajewska, Brygida	—	25	—	—	
13	— —	Nawsuć, Jan	—	20	—	—	
14	— —	Nowicki, Tymoteusz	2	—	—	—	
15	— —	Nowicki, Tadeusz	1	—	—	—	
16	— —	Odachowska, Weronika	—	25	—	—	
17	— —	Petrusewicz, Justyn	1	—	—	—	
18	— —	Pietraszewski, Józef	—	30	—	—	
19	— —	Pysznicka, Anna	—	30	—	—	
20	— —	Szymkayło, Daniel, medyk	—	50	—	—	
21	— —	Szeremecka, Salomea	—	30	—	—	
22	— —	Zaleski, Michał	10	—	23	60	12 paźd.
<i>N. u Miladowskiego Jana w Winnicy.</i>							
1	paźd. 3.	Badyński, Ferdynand, rejent grodz. winn. .	3	—	—	—	
2	— —	Maciejowski, X., dyrektor szkół gub. podol.	3	—	—	—	
3	— —	Jurkowski, Jan, naucz. gimn.	1	—	—	—	
4	— — 4.	Hundius, Stanisław, naucz. gimn.	1	—	—	—	
5	— —	Brzuszkiewicz, J., naucz.	1	—	—	—	
6	— —	Wojewodzki, naucz.	1	—	—	—	
7	— — 9.	Wolski, Antoni, ucz. kl. VI.	1	—	—	—	
8	— —	Prochnicki, Piotr . t.	1	—	—	—	
9	— —	Nieborski, Leon . t.	1	—	—	—	
10	— —	Urbański, Michał . t.	1	—	—	—	
11	— —	Kossecki, Józef . t.	1	—	—	—	
12	— —	Siemaszko, Mikołaj . t.	1	—	—	—	
13	— —	Kaleński, Klemens . t.	—	50	—	—	
14	— —	Kaleński, Leon . t.	—	50	—	—	
15	— —	Hulanicki, Leon . t.	—	50	—	—	
16	— —	Milkowski, Gaspar, t.	—	50	—	—	
17	— —	Baranowski, Zygmunt t.	—	50	—	—	
18	— —	Michałowski, Maciej t.	—	50	—	—	

Licz- ba bie- żąca.	data zapisu o- fiar w xią- żeczce.		Szczegu- ły.		Oguly.		Weszło do kassy Towarzystwa
			R.	K.	R.	K.	
19	paździer. 9	Rudnicki, Sylwester	kl. VI.	—	25		
20	—	Monkiewicz, Dominik	t.	—	15		
21	—	Stepnowski, Leon	t.	—	15		
22	—	Stefaniecki, Michał	t.	—	50		
23	—	Hulewicz, Leon,	porucznik	3	—		
24	—	10 Malinowski, Alexander,	ucz. kl. V.	1	—		
25	—	Baczyński, Konstanty	t.	1	—		
26	—	Sapłowski, Józef	t.	—	50		
27	—	Mazaraki, Alexander	t.	—	50		
28	—	Bokosz, Paweł	t.	—	50		
29	—	Strzelbicki, Andrzej	t.	—	30		
30	—	Sachnowski, Izydor	t.	—	25		
31	—	Nidermejer, Sylwester	t.	—	15		
32	—	Paszkowski, Kajetan	t.	—	50		
33	—	Paszkowski, Piotr	t.	—	50		
34	—	Oltarzewski, Metody	t.	—	50		
35	—	Frank, Franciszek	t.	—	50		
36	—	Uzewski, Wiktor	t.	—	50		
37	—	Tutkowski, Ananiasz,	t.	—	50		
38	—	Tutkowski, Wiktor,	t.	—	50		
39	—	Zamłyński, Franciszek,	ucz. kl. IV.	—	7		
40	—	Groza, Pius	t.	—	50		
41	—	Groza, Alexander	t.	—	50		
42	—	Kozłowski, Bazyl	t.	—	45		
43	—	Kopczyński, Ignacy	t.	—	90		
44	—	Frycz, Karol	t.	—	25		
45	—	Frycz, Edward	t.	—	25		
46	—	Obuchowski, Jan	t.	—	18		
47	—	Kornelewski, Antoni	t.	—	50		
48	—	Sachnowski, Henryk	t.	—	25		
49	—	Baranowski, Romuald	t.	—	25		
50	—	Rayski, Adam	t.	—	50		
51	—	Opolski, Józef	t.	3	—		
52	—	Lewicki, Grzegorz	ucz. kl. VI.	—	25		
53	—	12 Kaliński, Tytus	t.	—	30		
54	—	Hofman, Józef	t.	1	30		
55	—	13 Popowski, Felix,	ucz. kl. III.	1	—		
56	—	Karnicki, Antoni	t.	—	50		
57	—	Karnicki, Melchior	t.	—	50		
58	—	Karnicki, Tytus	t.	—	50		
59	—	Wróblewski, Waleryan	t.	—	50		
60	—	Bialecki, Piotr	t.	—	50		
61	—	Mazaraki, Leon	t.	—	25		
62	—	Podwysocki, Mieczysław	t.	—	25		
63	—	Podwysocki, Konstanty	t.	—	25		
64	—	Zebrowski, Urban	t.	—	25		
65	—	Pongowski, Rudolf,	t.	—	15		
66	—	Chomętowski, Straton	t.	—	15		
67	—	Woloszynowski, Julian,	t.	—	15		
68	—	Woloszynowski, Oktawijan	t.	—	15		
69	—	Wojewódzki, Hilary,	t.	—	15		
70	—	Czachowski, Julian,	t.	—	10		
71	—	Ptaszyński, Stanisław,	t.	—	10		

Licz- ba bie- żąca.	data zapisu o- fiary w wią- żące.		Szczegu- ły.		Ogół.		Weszło do kasy Towarzystwa.	
			R.	K.	R.	K.		
72	paźdz. 13	Dwernicki, Jan, . . . ucz. klas III.	—	5				
73	— —	Ulatowski, Henryk, . . . t.	—	50				
74	— —	Prochnicki, Stanisław . . . t.	—	10				
75	— —	14 Uczniowie klasy II.	1	30				
76	— —	15 Uczniowie klasy I.	1	68				
77	— —	N. N.	1	—				
78	— —	16 Leszczyński, marsz. pow. winnick.	2	—				
79	— —	Anonym	3	—	54	93		1 listopada.
<i>N. 149. u Mongirda Józefa.</i>								
1	paźdz. 1	Ogińska, Józefa Petronella	2	—				
2	— —	5 Ciołkiewicz, Wincenty	—	30	2	30		
<i>N. 463. u Obrąpalskiego Piotra.</i>								
1	paźdz. 5	Bezimienny, assygn. r. 10.	2	50				
2	— —	6 Niekrasz, Ant. Komorn. pow. lepels.	1	50				
3	listop 19	Bezimienny, assygn. r. 5.	1	25				
4	— —	25 Piotuch, Kazim., dep. pow. lepels.	—	50				
5	— —	28 Roszkowska, Katarzyna, marsz. p. p.	1	—				
6	grudnia 10	Misunianka	1	—	7	75		20 grudnia.
<i>N. 271. u Piotrowicza Józefa.</i>								
1	wreśn. 20	Jankowski, Jakób, sę. grodz. oszm.	1	20				
2	— —	Paszkiewicz, Franciszek, sę. ziem. oszm.	1	—				
3	— —	Hollub, Antoni, sekr. kol.	1	25				
4	— —	21 Rahielewicz, Ign. sekr. koll.	—	30				
5	— —	Korsak, Mich., sę. grodz. oszmian.	1	25				
6	— —	22 Zawadzki, Felic., rej. ziem. oszmian.	1	—				
7	— —	24 Wierciński, kapelan półku huzar. grodzień.	1	—				
8	— —	29 Zajączkowski, Fran. kan. infl. pl. krewsk.	1	—				
9	paźdz. 1	Zaba, Franciszek, szamb. b. dw. pols.	—	50				
10	— —	Wituńska, Zuzanna z Rewkowskich	1	—				
11	— —	Moczulski, Joachim, as. s. n. oszmian.	1	—				
12	— —	6 Sielawianka, Julia	—	7				
13	— —	Sielawianka, Franciszka	—	7				
14	— —	8 Stankiewicz, Piotr, rej. grodz. oszmian.	—	80				
15	— —	10 Snadzki, Michał, sę. gran. oszmian.	1	—				
16	— —	20 Wituński, Alfons, prez. grodz. oszmian.	1	—	31	24		17 paździer.
<i>N. 116. u Platerówny Maryi Hrabianki.</i>								
1	— —	Osoba bezimienna	4	—				
2	— —	Pomarnacka Panna	—	30	4	30		17 paździer.
<i>N. 72. u Plewińskiego Antoniego.</i>								
1	— —	Romer, Bolesław, marsz. pow. trock.	2	—				
2	— —	Szerwińska, Paulina	—	70				
3	— —	Markiewiczówna, Marianna	—	60				
4	— —	Jafimowicz, pólkown. r. a. 10.	2	50				

Licz- ba bie- żąca.	data zapisu o- fiary w xia- żeczce.		Szczegu- ły.		Ogóły.		Weszło do kasy Towarzystwa.
			R.	K.	R.	K.	
5	— —	Walicki, Paweł	1	—			
6	— —	Sakowicz, Jan	—	50			
7	— —	Santi, hrabia, r. a. 10.	2	50			
8	— —	Staniszewski i Szeżanowski r. as. 25.	6	25			
9	— —	Pomiatowski, pólkownik	1	—			
10	— —	Wyszyński, Wincenty	1	—			
11	— —	Woyciekiewiczowa, Ludwika	—	30			
12	— —	Rogozinski, Julian	1	25			
13	— —	Bezimienny	—	50			
14	— —	Druez	1	—			
15	— —	Osoba bezimienna	1	—			
16	— —	Brunet, major	1	—			
17	— —	Klimaszewski, Andrzej	—	50			
18	— —	Osoba bezimienna	—	40	24	—	5 grudnia
N. 505. u Rukowicza Janusza.							
1	— —	Szalewicz, Kazim., sę. gran. p. l.	—	30			
2	— —	Skrebiński, Stefan	2	—			
3	— —	Szysko, Jan	—	30			
4	— —	Koziell, Karol	—	20			
5	— —	Kulczycki, Józef	1	—			
6	— —	Zieliński, Paweł	—	30			
7	— —	Piotrowicz, Leopold	—	55			
8	— —	Zygmuntowicz, X. Kazimierz, podk. kat. wilen.	1	—			
9	— —	Huwald, X., kanonik żmudzki	1	—			
10	— —	N. N.	—	35			
11	— —	Sienkiewicz. Onufry	—	30			
12	— —	Kondrateńko, Maxym	1	—			
13	— —	Wielikorodów	—	75			
14	— —	Jasiewicz, komornik	—	10			
15	— —	N. N.	—	20			
16	— —	N. N.	1	—			
17	— —	Granicki, Bonawentura	—	50			
18	— —	N. N.	—	30			
19	— —	Kossowski, kapitan	—	30			
20	— —	N. N.	—	40			
21	— —	Zajączkowski, Antoni	—	60			
22	— —	Mączyński. S.	—	30			
23	— —	N. N.	—	30			
24	— —	N. N.	—	30	13	35	13 paźdz.
25	— —	Kleszczyński, Andrzej	—	30			
26	— —	Gryzer	—	30			
27	— —	Przyalgowski, Józef	—	30			
28	— —	Grużewski, Kaspar	—	32½			
29	— —	Gorecki, Antoni	—	30			
30	— —	Kamocki, Michał	—	50			
31	— —	Bohusz Józef	—	45			
32	— —	Gucewicz	—	20			
33	— —	Raczyński, Julian	—	50			
34	— —	Jałowicki	—	50			

Licz- ba bie- żąca	data zapisu o- fiary w xią- żeczce.		Szczegu- ły.		Oguly.		Weszło do kasy Towarzystwo
			R.	K.	R.	K.	
35	— —	Jasiński, Aloizy	—	50			
36	— —	Wolk, Felix Hipolit, por. b. w. pol.	—	50			
37	— —	N. N.	—	25			
38	— —	N. N.	—	30			
39	— —	N. N.	—	20			
40	— —	Szczukowski	—	45			
41	— —	Sienkiewicz, Michał	—	50			
42	— —	N. N.	—	50			
43	— —	Bohdanowicz	—	35			
44	— —	N. N.	—	30			
45	— —	N. N.	—	25			
46	— —	Malecki, Aloizy	—	50			
47	— —	N. N.	—	50			
48	— —	N. N.	—	30			
49	— —	N. N.	—	30			
50	— —	N. N.	—	30			
N. 46g. u Stankiewicza Józefa.							
1	— —	Dziczkowski, Michał, kand. fil.	—	35			
2	— —	Federowa, Anna	1	—			
3	— —	Gryzer, Bartłomiej, apt. 9 klasy	—	50			
4	— —	Skwarkowski, Paweł	—	15	2	—	6 gruđ.
N. 121. u Szantyra Jana.							
1	wrześ.	17 Fontanna, Floryan, rej. grodz upic. w Poswołu.	1	—			
2	— —	18 Lukiański, X. Stanisław, Wikary poswołski.	—	30			
3	— —	23 Bulharyn, Winc., b. pis. grodz. upic.	1	—			
4	— —	Staszewski, Dominik, pleban kławański	1	—			
5	paźd.	30 Błuś, Józef, naucz. w Johaniszkielach	—	30			
6	— —	27 Rouba, Stanisław, rotm. w. pol. w Johaniszkielach.	1	10			
7	— —	Pawgiewicz, Win., X. wikary w Johaniszkielach.	1	—			
8	— —	Bohdanowicz, Antoni, organista tamże	—	15			
9	— —	Błusiowa, Józefa	—	45			
10	— —	Strzelecki, X. Józef, wikary nowomieyski	1	—			
11	listop.	9 Walentynowicz, X. Jerzy, wikary pon.	—	50			
12	— —	Idzykowski, Michał, w Poniewieżu	3	—			
13	— —	11 Rymkiewicz, Antoni, sę. gran. upicki	—	50			
14	— —	Königstates, Michał, w Poniewieżu	1	—			
15	— —	Königstates, Michał syn, tamże	1	—			
16	— —	Woytkiewicz, Franciszek, b. rej. grodz. upic.	—	30	15	60	21 grudnia
N. 92. u Wołodzki Józefa.							
1	— —	Baranowski, Jan	—	45			
2	— —	Zycki, Tomasz, emeryt i dziekan w uniwer.	6	60			
3	— —	Stecewicz, Jan, obywatel m. Wilna	—	30	7	5	16 wrześ.
4	— —	Woyciechowicz, Franciszek	—	30	—	—	
5	— —	Kossowski, Jan, kap. b. w. pol.	—	50	—	80	17 paźdz.

Licz- ba bie- żąca.	data zapisu o- fiary w xią- żeczce.		Szczegu- ły.		Oguly.		Weszło do kasy Towarzystwa.
			R.	K.	R.	K.	
<i>N. 95. u Woyciechowicza Franciszka.</i>							
1	— —	Dąbrowa Stanisław	—	15			
2	— —	Bolus	—	15			
3	— —	Marcinkiewicz rybak	—	15			
4	— —	Muszyński, Józef	—	50			
5	— —	Polkowski, Wincenty, v. marsz. p. zawil.	—	30			
6	— —	Puciata, Michał	—	50			
7	— —	Huwald sędzia	—	50			
8	— —	Szuzszta, August	—	15			
9	— —	Wyszomirski, podczasy	—	20			
10	— —	Bezimienny	—	30			
11	— —	t.	—	5			
12	— —	t.	—	50			
13	— —	t.	—	30			
14	— —	t.	—	50			
15	— —	t.	—	30			
16	— —	t.	—	15			
17	— —	t.	—	30	6	—	17 paźd.
<i>N. 152. u Wyrwicza Antoniego.</i>							
1	wrześ. 10.	Sawicki, Joachim, mech. uniwers.	1	—			
2	— — 11	Marcinowska, tał. hol. r.	1	30			
3	— —	Poczobut, Klemens	—	30			
4	— —	Leśniewski, Wincenty	—	30	3	20	
5	— —	Hłuszniewicz, Michał	—	30			
<i>N. 34r. u Zana Tomasza.</i>							
1	— —	Slizień, Rafał	1	—			
2	— —	Póljanowski, Edward	1	—			
3	— —	Zukowski, Ignacy	1	—			
4	— —	Staniewicz, Emeryk	—	50			
5	— —	Walicki, Michał	—	50			
6	— —	Paprocka, Petronella	1	25			
7	— —	Paprocka, Petronella	1	—			
8	— —	Sleżanowski, Józef	—	40	6	65	20 paźd.

DALSZY DOCHOD Z OFIAR DOBRODZIEJÓW w ogulach z xiążeczek sznurowych wypisany. Szczegóły w późniejszych wyrażają się rachunkach.

	Oguly.		Weszło do kassy Towarzystwa.
	R.	K.	
N. 931 u Abramowiczowej Barbary	1	—	30 listop.
N. 650 — Bernardowej Ernestyny	4	5	3 listop.
N. . . — Bokszczanina Józefa	5	—	12 listop.
N. 358 — Bortkiewicza Stanisława	18	60	2 listop.
N. . . — Brodowskiego Ignacego	2	40	29 grud.
N. 559 — Chaleckiej Augusty	14	—	1 listop.
N. 950 — Chądzyńskiego Antoniego	1	—	30 listop.
N. 80 — Damiłowicza Ignacego	3	22 $\frac{1}{2}$	4 paźd.
. . . — Dederkowsy z Mirskich, pólkownikowej, assygn. r. 45. a resztę srebrem, razem	16	12 $\frac{1}{2}$	10 paźd.
N. 136 — Deybela, Xawerego	9	50	1 paźd.
N. 186 — Dmochowskiego Aureliana	1	—	14 paźd.
N. 354 — Drzewickiego Wiktora	3	—	5 paźd.
N. . . — Eysymonta Lucyana	5	70	23 listop.
N. 10 — Fiorentiniego Antoniego	4	—	5 paźd.
N. 355 — Giedroycia, Adolfa xiążęcia	3	90	14 paźd.
N. 22 — Hitera Sylwestra	2	55	2 paźd.
N. 248 — Januszkiewicza Michała	1	90	5 paźd.
N. 86 — Jastrzębskiego Andrzeja	1	45	16 paźd.
N. 367 — Jelskiego Kazimierza	4	10	12 grud.
N. 59 — Kontryma Ferdynanda	3	—	30 paźd.
N. 455 — Krukowskiego, X. proboszcza w Iszczolnie w lidzk.	13	18	22 listop.
N. 101 — Łagiewnickiego Ignacego	1	—	1 paźd.
N. 645 — Lichtensteina Jakóba	—	10	3 listop.
N. . . — Łopacińskiego Marcina	1	90	15 paźd.
. Lutostański xiądz od siebie	—	—	
N. . . — Maleckiego Alexego	6	10	23 listop.
N. 56 — Moritza Fryderyka	7	—	5 paźd.
N. 411 — O'Nacewicza Ignacego	—	20	31 paźd.
N. . . — Oskierki Kazimierza	8	50	7 listop.
N. 202 — Piaseckiego Maryana	1	—	6 paźd.
N. 144 — Polińskiego Michała r. ass. 10.	2	90	21 paźd.
N. 9 — Rennerda Jana	6	50	1 paźd.
N. 148 — Rymkiewicza Felixa	3	70	7. paźd.
N. 488 — Skoczковского Józefa	1	40	3 listop.
N. 54 — Sołtana Adama hrabiego	11	—	13 wrześ.
N. 269 — Szpakowskiego Jana	2	5	7 grud.
N. 651 — Terajewicza Tadeusza	—	—	8 listop.
N. 417 — Truchy Henryka	6	10	16 listop.
N. 369 — Tuzkiewicza Bazylego	—	37 $\frac{1}{2}$	2 listop.
N. 272 — Wojewodzkiego Marcellego	—	55	30 paźd.
N. 531 — Wołodkowicza Alexandra	14	62 $\frac{1}{2}$	1 listop.
N. 154 — Woyniłowicza Jana	2	95	6 paźd.
N. 392 — Zaleskiej Krystyny	9	95	24 paźd.
N. 673 — Zaleskiego Zenona	6	—	3 listop.
Summą z ofiar od dobrodziejów	1563	88 $\frac{1}{2}$	

Nota 1. W tej summie ofiary, od 348 dobrodziejów we 30 książeczkach sznurowanych zapisanych i wyżej wyszczególnionych, r. 350. k. 30 $\frac{3}{4}$, a od zapisanych we 42 innych książeczkach z których zbiór ogółami tylko tu położony, r. 197. kop. 35 $\frac{1}{2}$. — Osobno bez książeczek, zbiór J.W. Półkownikowej *Derdkowej* r. 16. kop. 12 $\frac{1}{2}$, oraz ofiara prosto do kasy wniesiona przez X. *Lutostańskiego* kop. 10. Wszystko razem jak wyżej r. s. 563. kop. 88 $\frac{3}{4}$.

Nota 2. Na tę summę zebrano: w gubernii wileńskiej t. j. w Wilnie r. 290 kop. 76 $\frac{3}{4}$, w Oszmianie r. 33 kop. 16 $\frac{1}{2}$, w pow. wileńskim r. 16 kop. 67 $\frac{1}{2}$, w pow. zawilejskim r. 32 kop. 60, w powiecie szawelskim i upickim r. 13 kop. 60; — w gubernii grodzieńskiej, w powiecie lidzkim r. 13 a w Swiśloczy r. 5; — w gubernii mińskiej, w Mińsku r. 28 kop. 20, w pow. wileńskim r. 8, i w pow. dziśnień. r. 1; — w gubernii mohylewskiej w powiecie kopyskim r. 4; w gubernii witebskiej, w powiatach, dyneburkim r. 44 kop. 29, i lepelskim r. 7 k. 75; — w gubernii podolskiej w Winnicy r. 54 kop. 93; — w Białymstoku r. 11.

Nota 3. Kassyer Towarzystwa uprasza Panów Członków jako poborców ofiar od dobrodziejów, ażeby przy odsyłaniu swoich zbiorów do kasy, raczyli dołączać ich wyszczególnienie z książeczki sznurowej każdego wykopijowane i przez się podpisane. Takie wyszczególnienia zachowają się przy kasie dla należnego dowodu w okalkulowaniu jej każdorazowem przez Towarzystwo, a kwit z przyjęcia zbiorów, swoim porządkiem dawany będzie dla członków w Wilnie obecnych w ich książeczkach, a dla nieobecnych i książeczek przy wnoszeniu zbiorów nieprzedstawiających, na osobną karcie.

V. KARBONA.

Na posiedzeniu d. 28 września ustanowiło Towarzystwo karbonę, do której członkowie i dobrodziejowie, tak w czasie posiedzeń jako i w innej porze, mogą wkładać ofiary nieoznaczone, podług wewnętrznej każdego skłonności. Karbona ta na posiedzeniach mieszczona bywa przy drzwiach, a między posiedzeniami chowana jest przy kasie: klucz zaś utrzymują członkowie na posiedzeniach do tego wzywani. — Użycie dochodu z tego źródła, następować ma za osobnym przeznaczeniem towarzystwa. Z otworzonej Karbony na posiedzeniu d. 2 listopada, weszło do kasy srebrem rubli 7 i kopiejek 21.

VI. O UCZNIACH WSPIERANYCH.

§. I.

LUBO wnet po otworzeniu Towarzystwa, liczba członków jego okazała się znacznie przewyższającą dwódziestu pięciu; nieprzystąpiono jednak, wedle punktu X. *Prawideł ogólnych*, do naznaczenia komitetu wykonawczego, ale zostawując wszystko w stanie tymczasowości aż do ułożenia zupełnych Ustaw i szczegółowej organizacji, i poruczając wygotowanie ku temu projektów osobnym komitetem, tymczasowie też przepisano szczególne prawidła do wyboru uczniów potrzebujących szkolowego wsparcia. Wedle tych szczególnych *prawideł* wyżej (st. 2230) pomieszczonych, wybrano uczniów siedmiu, którzy zostają na tym stole od 16 września. Następnie ustanowiono jeszcze *Komitet egzaminacyjny*, który, zalecenia od członków, wedle *Prawideł* szczególnych podawane, roztrząsa, sprawdza, uzupełnia, i Towarzystwu całemu na powszechnem zebraniu członków obecnych w mieście, z opinią swoją przedstawia. Za pośrednictwem takiego Komitetu wybrano uczniów 18, z których dwunastu od dnia 16 października, a sześciu od 16 listopada, używa tego wsparcia.

Koszt na najęcie stołu, o dwóch potrawach na obiad a o jednej na wieczórę, dla wszystkich w jednym miejscu, wynosi dotąd od osoby, po rubli pięć srebrem, a zatem miesięczny wydatek na 25 osób czyni r. s. 125.

Uczniowie ci wspierani, co się tycze prowincyi i szkół z których do Uniwersytetu przybyli, są:

z Gubernii litewsko-wileńskiej ósmiu, a mianowicie: z Gimnazjum wileńskiego 3, ze szkoły gimnazyalnej w Krożach 3, ze szkoły rosińskiej jeden, i ze szkoły w Traszkunach jeden.

z Gubernii litewsko-grodzieńskiej czterech, tojest: ze szkoły gimnazyalnej grodzieńskiej 3, a ze szkoły żyrowickiej jeden.

z Gubernii mińskiej sześciu, jakoto: z gimnazjum mińskiego 2, z Mołodeczny 2, z Pińska jeden i z Postaw jeden.

z Gubernii wołyńskiej ze szkoły berdyczewskiej jeden.

z Gubernii podolskiej ze szkoły niemirowskiej jeden.

z Gubernii witebskiej ze szkoły gimnazyalnej w Zabiłach jeden.

z Obwodu białostockiego z gimnazjum z Białogostoku 5.

z Królestwa polskiego ze szkoły co w Seynach jeden.

Co do stanu czyli powołania, do jakiego każ-

dy z nich w uniwersytecie sposobi się, rozdzielają się następnie — Do medycyny 15, do literatury 3, do prawa 3, do inżynierji 2, do architektury 1, do sztuki malarstwa 1.

§. II.

Oprócz tego udziela Towarzystwo, osobnego rodzaju wsparcie dla młodzi rzemieśniczej miejscowej, przez ułatwienie dla niej, z początkowych nauk stosownego oświecenia, i przez pożyteczne, w dniach od pracy ręcznej swobodnych, zajęcie, aby nieumiejętna używać wolnego czasu, nieobracała go w bezczynności na zepsucie obyczajów i szkodliwe nałogi. Tym końcem zaprowadzone zostało nauczanie jej, tymczasowie czytania, pisania i arytmetyki, w niedziele i inne dni świąteczne, z rana od godziny dziewiątej do dwunastej, a po południu

od wtórej do czwartej w zimie, latem zaś przeciągnie się to do piątej. W szkole tej niedzielnej, dnia 6 listopada otworzonej, w sali szkoły parafijalnej uniwersyteckiej, bierze naukę czeladników i uczniów rzemieśniczych od mistrzów przysyłanych: biksmacherów czyli rusznicarzów 2, bronzników 4, drukarzów 6, gancarz 1, introligator 1, kapelusznik 1, konwisarz 1, kowalów 15, krawców 7, krześlarz 1, malarz 1, rękawicznik 1, stelmachów 2, slosarzów 10, stolarzy 8, szewców 16, służących u rzemieśników 3. W wszystkich tych uczniów, ile ich przyjąć miejsce dozwoliło, jest 80.

Towarzystwo wydatkuje na ten zakład po sześć rubli srebrem na miesiąc, z pomocą ofiar szczególnych, o których później będzie doniesionem.

VII. BILANS KASSY

Towarzystwa wspierania niedostatnich Uczniów uniwersyteckich w Wilnie od czasu jego otwarcia d. 3 września do końca roku 1821.

D o c h o d.

Szczególny		Ogólny	
R. Sr.	Kop.	R. Sr.	Kop.
1249	—		
817	20		
6	20	2072	40
—	—	565	88
—	—	7	21
Summa dochodu		2645	19

1. Od członków ordynaryjnych Towarzystwa:
 - a) Wstępnego, od 389 po r. 5, od dwóch po r. 6, a od jednego r. 10; i doliczając r. 60 na fundusz wieczysty od JW. Barbary z Kociellów ABRAMOWICZOWEY wniesione, razem
 - b) Miesięczne od 384. —
 - c) Ofiara od 24
2. Od dobrodziejów Towarzystwa ofiary, z wiązeczek sznurowych 72, z jednego zbioru bez wiązeczki, i z jednej ofiary bezpośrednio do kassy wniesionej
3. Z Karbony

R o s c h o d.

1. Wydrukowanie 1,000 exemplarzy, od arkusza in 8vo. *Prawideł ogólnych*:
 - a) Druk
 - b) Oprawa po $\frac{1}{2}$ kopieyki za exemplarz

2. Wydrukowanie 500 exemplarzy, od pół arkusza in 8vo,
Prawideł szczególnych:

a) Druk 4 50
b) Oprawa po $\frac{1}{4}$ kopieyki za exemplarz 1 25

3. Wydrukowanie 500 exemplarzy, od półarkusza in 8vo,
listy Członków po 24 września:

a) Druk 4 50
b) Oprawa po $\frac{1}{4}$ kopieyki za exemplarz 1 25

4. Na trzy poprzedzające druki papieru petersburskiego
rez 3 po rubli 5 — — 15 —

5. Wydrukowanie *Xiążeczek sznurowych* od arkusza in 8vo,
raz exemplarzy 500, a drugi raz 4500:

a) Papieru klejowego rez 11 i arkuszy 28, po r. $4\frac{1}{2}$ za
rezę 48 98

b) Druk 25 —

c) Oprawa po $\frac{1}{2}$ kopieyki 25 1 98 99

6. Wydrukowanie 500 sztuk kwitów na wstępne:

a) Papier — 60

b) Druk 1 70 2 50

7. Wydrukowanie 1000 sztuk biletów do zapraszania na
posiedzenia:

a) Papier — 70

b) Druk 1 80 2 50

8. Pieczęć do laku 3 50

— — do massy drukarskiej 6 — 9 50

9. Karbona z blachy moarowanej z zameczkiem 5 50

— — wyklejenie jej we środku sukniem 1 — 6 50

Nota. Wydatek na 9 poprzedzających artykułów jest
pierwiastkowy na raz jeden uczyniony.

10. Za stół dla uczniów 25, po rubli 5 od osoby na miesiąc,
dla siedmiu od 16 września (jeden z nich dla choroby
przez pół miesiąca listopada tego stołu nieużywał), dla
dwunastu od 16 października a dla sześciu od 16 listo-
pada, dla wszystkich do 15 inclusive stycznia 1822 — — 377 50

11. Na szkołę niedzielną rzemieśniczą od 6 listop. 1821 do
6 stycz. 1822 — — 12 —

12. Oświecenie sali na trzy posiedzenia towarzystwa w uni-
wersytecie dozwołoney — — 6 —

Dzieje Dobroc. grudzień, rok 1821.

13. Przepisywanie na czysto raportów z annexami do zwierchności
14. Sporządzenie xiąg porządkowych i kassyerskich, papier na wszelkie potrzeby pisarskie, teki, pióra, lak, atrament, wydrukowanie biletów stołowych dawanych uczniom, przez ofiarę szczególnych członków niepociągnęły wydatku z kassy Towarzystwa.

Summa Roschodu

Pozostałość na rok 1822 w kassie Towarzystwa w gotowiznie znajdujaca się wynosi rubli 2,081
Kop. 70 $\frac{5}{4}$ srebrem.

Szczeguly.		Oguly.	
R. Sr.	Kop.	R. Sr.	Kop.
—	—	6	—
—	—	561	79

o ZAKŁADACH DOBROCZYNNYCH w TULE. Wyjątek z listu pod d. 12 listopada 1820 (*).

(z Dziennika Towarz. czlekolub. Część XV. str. 44, r. 1821)

.....Zwróćmy teraz oko na zakłady dobroczynne, które w ostatnich czasach niezwyčajny wzrost otrzymały.

Tulski dom wychowania, ozdobiony przy wejściu napisem: *Oyciec mój i matka moja mię opuścili, ale Pan mię przyjął (**)*, zachwyca, iż tak rzekę, celującym swoim urządzeniem, przyjemném ochędóztwem, i doskonałym porządkiem. W pierwszej izbie, gdzie zazwyczaj odbywa się obrządek chrztu ś. nad przyniesionemi niemowlętami, wyobrażony jest wielki Prorok, z wód przyymowany od córy króla egipskiego. W drugiej, złotemi głoskami na czarney tablicy oznaczony rok założenia domu wychowania (1781), i ów dzień nieprzepomny, w którym, dzi-

siay panujący Cesarz, zwiedzając Tulę, zaszczycił go swoją bytnością (1 września 1816). Tutay w osobnych szafach znajdujają się wzory wszelkich potrzebnych dla niemowląt i mamek rzeczy z oznaczeniem ich umiarkowaney ceny. Daley ukazują się rzędy kolebek, osierociałych ale rodzicielską opieką opatrywanych niemowląt, i następują z porządku inne do tego zaprowadzenia przynależne oddziały. Każdey niedzieli od 12 do 2 godziny otwarte jest dla zwiedzających, do czego osobliwie zapraszają się tkliwe matki mogące dać radę i przełożenia względem dalszego ulepszenia zaprowadzonego porządku. Urząd osobnego nad domem dozorca jest zniesiony: a sam P. gubernator cywilny przyjął na siebie, jego urozmaicone, lecz dla czulego serca przyjemne obowiązki, podzieliwszy starania szczegulniejszey nad dziećmi opieki z cnotliwą swoją małżonką, którey pierwszą było sprawą przeznaczyć z własnego majątku po 600 rubli co rok dla rozdawania, oprócz zwyczajney płacy, karmicielkom i piastunkom, celującym naybar-

(*) Od członka korespondenta komitetu naukowego J. czł. Tow. P. Dymitra Nieczajewa.

(**) Psalm 26.

dziew swoją troskliwością, dla obudzenia przez to w innych pożyteczney emulacyi. Tu należy wspomnieć o dobroczynnym postępku inspektora tuleskiej wraczebney uprawy Pana M. L. Gamalei. Szanowny ten laty i zasługami urzędnik oddaje na takowy zakład całkowitą płacę, za staranie o chorych niemowlętach, z izby powszechney opieki, otrzymywaną.

Szpital mieyski otrzymał doskonale i jak najszcześniejsze podźwignienie. Rozsądny podział chorych, ochędoztwo w odzieniu i izbach, zdrowy pokarm, sprawność usługi, bliskość potrzebney pomocy (*), wszystko wzbudza w tém schronieniu cierpienia pocieszające uczucie wdzięczności. Apteka szpitalna przez gorliwość PP. aptekarzy, *Auerbacha, Linka i Leykerta*, sownie w potrzebne lekarstwa i chirurgiczne narzędzia jest opatrzona. Znajduje się także do użycia paralizem dotkniętych wyborna machina elektryczna; jest to dar znajomego tu ze swey dobroczynności lekarza P. *Heyla*.

W zamku turemnym lazaret, przy pomocy w Tule praktykujących PP. lekarzów, przywiedziony jest do takiegoż porządku. Dla większey przyjemności więźniów zaprowadza się składowe gospodarstwo; używają się także środki do ciągłego zajęcia ich pracą pożyteczną. Do tego mianowicie służy wyplatanie

z wici tablic na zagrody po wsiach służące, wzorem tych, jakie się używają w osadach wojennych nowgorodskiej gubernii.

Tł. L. Rogalski.

WIADOMOSCI ROZMAITE.

I.

Postęp walcyny w Anglii. Z raportu instytutu narodowego walcynacyynego okazało się, że w Londynie i jego okolicach, w roku 1819, liczba walcynowanych przechodziła 8,957, i że w tymże roku 51,005 porcy limfy walcynacyyney rozdzielono. Ogół zaś walcynowanych w Wielkiej Brytanii i Irlandyi, podług urzędowych doniesień, wynosi osob 74,940, a razem wzięty z temi co w Londynie, czyni 85,897. Londyn, co do wielości zakładów dobroczynnych, bardzo się odznacza od większey części miast europejskich, a wszystkie utrzymywane są przez osoby prywatne. Nowy tego rodzaju zakład powstał na uczcie obiadowey d. 26 kwietnia 1820, na którey znajdowali się biskupi z *Chester* i *Gloucester*, *Sir A. Home*, *A. Hamilton*, *H. Holland* i. w. i. Na tey biesiadzie postanowiono założyć instytut dla dzieci ubogich rodziców, mniej jak 12 lat mających, z części zachodniey miasta, i dawać bezpłatnie wszelką pomoc lekarską i chirurgiczną. Do tego celu wnet dwie stacye, *East-street*, *Manchester-square* i *Barton-street*, *Westminster*, przeznaczono. Król jest patronem, a książę Leopold vice-patronem tego zakładu pod nazwaniem: *The Royal metropolitan infirmary for sick*

(*) Przeznaczony lekarz do szpitala, obowiązany jest nieodmiennie, mieć w nim swoje pomieszkание. Na pochwałę sprawującego ten urząd P. *Sadowskiego*, powiedzieć należy, iż osobiwém jego staraniem zaprowadza się teraz przy szpitalu ogród botaniczny. On także opatrzył mieysca rządowe w ciepłomierze, własney roboty.

children. (Salz. med. chir. Zeit. N. 63. S. 175. 1821.)

II.

W Kamieńcu Podolskim zaprowadza się Towarzystwo dobroczynności pod przewodnictwem J. W. Jenerałowej z *Potockich Bachmetjewey*. Otwarcie odbyło się w grudniu z wielką uroczystością: na fundusz pierwiastkowy znaczną zebrano już składkę, dane były koncerty muzyczne, a Pan *Józef Wyłężyński* major dawney służby polskiej, miał mowę, w której przedstawił słuchaczom obraz historyczny instytutów dobroczynnych dawnych i nowszych czasów, osobliwie w Rossyi i w Polsce. O szczegółach tego nowego za-

prowadzenia w stolicy gubernii podolskiej, i o postępach jego, mówić będziemy w ciągu Dziejów roku następującego.

III.

Dary dla Komitetu naukowego. Xiądz *Stanisław s Zantyr* prałat, członek korespondent komitetu darował do jego biblioteki: *Kazanie przygodne i inne drobniejsze prace X. Piotra Skargi*. Przekładane w Wilnie 1758. fol. — także professor *Józef Frank* darował sięgę pod tytułem: *Errichtet Spar-Cassen! Worte eines Menschenfreundes, an alle Aeltern, Seelsorger, Schullehrer, Fabriks-Gewerbs-und Dienst-Herren.* Wien, 1820. 8.

KONIEC ROKU DRUGIEGO.



2.5365

LMA VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKA



00200628029 0

LIETUVOS MOKSLŲ AKADEMIJOS
BIBLIOTEKA

1821

06 1 5 1 3 / 2 / 1-12

AFS